
А
0 Dz

din 
]П
jii|i

lip 
llllp

uSij 

= l£ij

=;s;

Lili

Sil U 11 
du и и 
^ii|ii|ii

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
ПО СТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2020 г. № 9
Москва

ГДб утверждении списочного _I 
состава отделений РАН и 
секций, входящих в состав 
отделений РАН

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 63 устава РАН общее 

собрание членов РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить списочный состав отделений РАН и секций, входящих в 

состав отделений РАН, рекомендованный президиумом РАН 

(приложение).

Президент,РАН 
академик Р', ”

|'лг! 1|
ПРОТОКОЛЬНЫЙ J,

1рев
..

Ш\\ ОТДЕЛ //Ж
Главный учёный секрета^ 
президиум^^^^^^ 
академик РАНШЙЙГДолгушкин



Приложение
к постановлению общего 
собрания членов РАН 
от 23 июня 2020 г. № 9

СПИСОЧНЫЙ СОСТАВ ОТДЕЛЕНИЙ РАН

ОТДЕЛЕНИЕ МАТЕМАТИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ МАТЕМАТИКИ

АКАДЕМИКИ РАН

БЕКЛЕМИШЕВ Лев Дмитриевич
БОРОВКОВ Александр Алексеевич
ВАСИЛЬЕВ Виктор Анатольевич
ГАМКРЕЛИДЗЕ Реваз Валерианович
ГОДУНОВ Сергей Константинович
ГОНЧАРОВ Сергей Савостьянович
ЕРШОВ Юрий Леонидович
ИБРАГИМОВ Ильдар Абдуллович
КАШИН Борис Сергеевич
КИСЛЯКОВ Сергей Витальевич
КОЗЛОВ Валерий Васильевич
КОНЯГИН Сергей Владимирович
МАРЧЕНКО Владимир Александрович
МАТВЕЕВ Сергей Владимирович
МАТИЯСЕВИЧ Юрий Владимирович
НОВИКОВ Сергей Петрович
ОРЛОВ Дмитрий Олегович
ОСИПОВ Юрий Сергеевич
ПАРШИН Алексей Николаевич
ПЛАТОНОВ Владимир Петрович
РЕШЕТНЯК Юрий Григорьевич
СИНАЙ Яков Григорьевич
ТАЙМАНОВ Искандер Асанович
ТРЕЩЕВ Дмитрий Валерьевич
ФОМЕНКО Анатолий Тимофеевич
ХОЛЕВО Александр Семенович
ЧЕТВЕРУШКИН Борис Николаевич
ШИРЯЕВ Альберт Николаевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АПТЕКАРЕВ Александр Иванович
АСЕЕВ Сергей Миронович
БЕСОВ Олег Владимирович
БОЛОТИН Сергей Владимирович
БУХШТАБЕР Виктор Матвеевич
БЫКОВСКИЙ Виктор Алексеевич
ВЕСНИН Андрей Юрьевич
ВОЛОВИЧ Игорь Васильевич



2

ВСЕМИРНОВ Максим Александрович
ГАЙФУЛЛИН Александр Александрович
ДУБИНИН Владимир Николаевич
ЗЕЛИКИН Михаил Ильич
ИВАНОВ Сергей Владимирович
КУЗНЕЦОВ Александр Геннадьевич
МАЗУРОВ Виктор Данилович
МАНИН Юрий Иванович
МАХНЕВ Александр Алексеевич
МИРОНОВ Андрей Евгеньевич
НАПАЛКОВ Валентин Васильевич
НЕМИРОВСКИЙ Стефан Юрьевич
НЕСТЕРЕНКО Юрий Валентинович
ПАНИН Иван Александрович
ПЛОТНИКОВ Павел Игоревич
ПОПОВ Владимир Леонидович
ПРОТАСОВ Владимир Юрьевич
ПРОХОРОВ Юрий Геннадьевич
РАЗБОРОВ Александр Александрович
СТЕПАНОВ Владимир Дмитриевич
СУББОТИН Юрий Николаевич
ТОЛСТОНОГОВ Александр Александрович
ЧИРКА Евгений Михайлович
ШАФАРЕВИЧ Андрей Игоревич
ШКАЛИКОВ Андрей Андреевич
ШКРЕДОВ Илья Дмитриевич
ЩЕПИН Евгений Витальевич

ОТДЕЛЕНИЕ МАТЕМАТИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ПРИКЛАДНОЙ МАТЕМАТИКИ И ИНФОРМАТИКИ

АКАДЕМИКИ РАН

АВЕТИСЯН Арутюн Ишханович
БЕРДЫШЕВ Виталий Иванович
ГУЗЕВ Михаил Александрович
ДЫМНИКОВ Валентин Павлович
ЕВТУШЕНКО Юрий Гаврилович
ЖУРАВЛЕВ Юрий Иванович
КОНОВАЛОВ Анатолий Николаевич
МАСЛОВ Виктор Павлович
МОИСЕЕВ Евгений Иванович
РУДАКОВ Константин Владимирович
САВИН Геннадий Иванович
САДОВНИЧИЙ Виктор Антонович
СЕМЕНОВ Алексей Львович
ТЫРТЫШНИКОВ Евгений Евгеньевич



3

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БОГОЛЮБОВ Николай Николаевич
ВАСИЛЕВСКИЙ Юрий Викторович
ВАСИН Владимир Васильевич
ВОЕВОДИН Владимир Валентинович
ГУЩИН Валентин Анатольевич
ИЛЬИН Александр Владимирович
КАБАНИХИН Сергей Игоревич
КАЛИТКИН Николай Николаевич
ЛАЗАРЕВА Галина Геннадьевна
ЛЕБЕДЕВ Сергей Наркисович
ЛУКОЯНОВ Николай Юрьевич
МИХАЙЛОВ Геннадий Алексеевич
МОИСЕЕВ Тихон Евгеньевич
НАЗАЙКИНСКИЙ Владимир Евгеньевич 
ПАВЛОВСКИЙ Юрий Николаевич
ПЕТРОВ Игорь Борисович
ПОСПЕЛОВ Игорь Гермогенович
РОМАНОВ Владимир Гаврилович
СМЕЛЯНСКИЙ Руслан Леонидович
СУХИНОВ Александр Иванович
ТИШКИН Владимир Федорович
ФЛЕРОВ Юрий Арсениевич
ШАНАНИН Александр Алексеевич
ЯКОБОВСКИЙ Михаил Владимирович

ОТДЕЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ОБЩЕЙ ФИЗИКИ И АСТРОНОМИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АЛЕКСАНДРОВ Евгений Борисович
АНДРЕЕВ Александр Федорович
БАГАЕВ Сергей Николаевич
БАЛЕГА Юрий Юрьевич
БРАЖКИН Вадим Вениаминович
ГАЛЕЕВ Альберт Абубакирович
ГАПОНОВ Сергей Викторович
ГАПОНОВ-ГРЕХОВ Андрей Викторович
ГУРЕВИЧ Александр Викторович
ДМИТРИЕВ Владимир Владимирович
ЖЕЛЕЗНЯКОВ Владимир Васильевич
ЗАБРОДСКИЙ Андрей Георгиевич
ЗАХАРОВ Владимир Евгеньевич
ЗЕЛЕНЫЙ Лев Матвеевич
КАПЛЯНСКИЙ Александр Александрович
КВЕДЕР Виталий Владимирович
КРОХИН Олег Николаевич
КРЫМСКИЙ Гермоген Филиппович
КУЗНЕЦОВ Евгений Александрович



4

КУКУШКИН Игорь Владимирович 
ЛИТВАК Александр Григорьевич 
МЕСЯЦ Геннадий Андреевич 
МУШНИКОВ Николай Варфоломеевич 
ПАРИЙСКИЙ Юрий Николаевич 
ПИТАЕВСКИЙ Лев Петрович 
РАТАХИН Николай Александрович 
РУДЕНКО Олег Владимирович
РУМЯНЦЕВ Александр Юрьевич 
РЮТОВ Дмитрий Дмитриевич 
САГДЕЕВ Роальд Зиннурович
САДОВСКИЙ Михаил Виссарионович 
САЛИХОВ Кев Минуллинович 
СЕРГЕЕВ Александр Михайлович 
СТАРОБИНСКИЙ Алексей Александрович 
СТИШОВ Сергей Михайлович 
СУРИС Роберт Арнольдович
СЮНЯЕВ Рашид Алиевич
ТИМОФЕЕВ Владислав Борисович 
ХАЗАНОВ Ефим Аркадьевич
ХАЛАТНИкОв Исаак Маркович 
ЧАПЛИК Александр Владимирович 
ЧЕРЕПАЩУК Анатолий Михайлович 
ЧУРАЗОВ Евгений Михайлович 
ШАЛАГИН Анатолий Михайлович 
ЩЕРБАКОВ Иван Александрович 
ЭЛИАШБЕРГ Герасим Матвеевич 
ЯЛАНДИН Михаил Иванович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АНДРОНОВ Александр Александрович 
АРСЕЕВ Петр Иварович 
БАБИН Сергей Алексеевич
БЕРЕЖКО Евгений Григорьевич 
БИСИКАЛО Дмитрий Валерьевич 
БОРИСОВ Александр Борисович 
БОРОДИН Владимир Алексеевич 
БУФЕТОВ Игорь Алексеевич 
БЫКОВ Андрей Михайлович
ВИНОГРАДОВ Евгений Андреевич 
ВИНОКУРОВ Николай Александрович 
ГАРНОВ Сергей Владимирович 
ГИЛЬФАНОВ Марат Равильевич 
ГИНЗБУРГ Наум Самуилович 
ГЛАЗОВ Михаил Михайлович 
ГРИГОРЬЕВ Виктор Михайлович 
ГУРЕВИЧ Вадим Львович 
ДЕНИСОВ Григорий Геннадьевич 
ДЗЯЛОШИНСКИЙ Игорь Ехиельевич 
ДОЛГОПОЛОВ Валерий Тимофеевич 
ЗВЕРЕВ Виталий Анатольевич



5

ЗОТОВ Андрей Вадимович 
ЗЫБИН Кирилл Петрович 
ИВАНОВ Виктор Владимирович 
ИВАНЧИК Александр Владимирович 
ИВЧЕНКО Еугениюс Левович 
ИНОГАМОВ Наиль Алимович 
КАГАН Максим Юрьевич 
КАМИЛОВ Ибрагимхан Камилович 
КЕШИШЕВ Константин Одиссеевич 
КОВАЛЕВ Юрий Юрьевич 
КОЛАЧЕВСКИЙ Николай Николаевич 
КОПЬЕВ Петр Сергеевич
КОРАБЛЕВ Олег Игоревич 
КОСТЮКОВ Игорь Юрьевич 
КОЧАРОВСКИЙ Владимир Владиленович 
КРАСИЛЬНИК Захарий Фишелевич 
КУЛАКОВСКИЙ Владимир Дмитриевич 
ЛЕБЕДЕВ Владимир Валентинович 
ЛЕДЕНЦОВ Николай Николаевич 
МАХЛИН Юрий Генрихович 
МИРОНОВ Валерий Леонидович 
МУРТАЗАЕВ Акай Курбанович 
НЕКРАСОВ Игорь Александрович 
НОВИКОВ Игорь Дмитриевич 
ОСИПОВ Владимир Васильевич 
ПАШИНИН Павел Павлович 
ПЕТРУКОВИЧ Анатолий Алексеевич 
ПИСЬМЕННЫЙ Вячеслав Дмитриевич 
ПРИНЦ Виктор Яковлевич 
ПУДАЛОВ Владимир Моисеевич 
РАБИНОВИЧ Михаил Израилевич 
РАГУЛЬСКИЙ Валерий Валерианович 
РОЗАНОВ Николай Николаевич 
САЛАЩЕНКО Николай Николаевич 
САР АНИН Александр Александрович 
СИБЕЛЬДИН Николай Николаевич 
СМИРНОВ Александр Иванович 
СТЕПАНОВ Александр Владимирович 
СТРЕЛЬЦОВ Сергей Владимирович 
СУРОВЦЕВ Николай Владимирович 
ТАЙЧЕНАЧЕВ Алексей Владимирович 
ТРУБЕЦКОВ Дмитрий Иванович 
ТУРЛАПОВ Андрей Вадимович 
ТУЧИН Валерий Викторович 
ФОМИН Игорь Акиндинович 
ХОХЛОВ Дмитрий Ремович 
ЧАЙКОВСКИЙ Станислав Анатольевич 
ЧЕРНОВ Александр Александрович 
ШУСТОВ Борис Михайлович 
ЯКОВЛЕВ Дмитрий Георгиевич



6

ОТДЕЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ЯДЕРНОЙ ФИЗИКИ

АКАДЕМИКИ РАН

БОНДАРЬ Александр Евгеньевич
ГЕРШТЕЙН Семен Соломонович
ДАНИЛОВ Михаил Владимирович
ДЕНИСОВ Сергей Петрович
ДИКАНСКИЙ Николай Сергеевич
ИВАНОВ Сергей Владиславович
ИЛЬКАЕВ Радий Иванович
ЛОГАЧЕВ Павел Владимирович
МАТВЕЕВ Виктор Анатольевич
МЕШКОВ Игорь Николаевич
НЕЗНАМОВ Василий Петрович
ОГАНЕСЯН Юрий Цолакович 
ПАРХОМЧУК Василий Васильевич
РУБАКОВ Валерий Анатольевич 
СКРИНСКИЙ Александр Николаевич
СЛАВНОВ Андрей Алексеевич
ТКАЧЕВ Игорь Иванович
ТРУБНИКОВ Григорий Владимирович
ТРУТНЕВ Юрий Алексеевич
ШАРКОВ Борис Юрьевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АБОВ Юрий Георгиевич
АУШЕВ Тагир Абдул-Хамидович
БАЛАКИН Владимир Егорович
БЕЛАВИН Александр Абрамович
БООС Эдуард Эрнстович
ВОРОБЬЕВ Алексей Алексеевич
ВЫСОЦКИЙ Михаил Иосифович
ГАВРИН Владимир Николаевич
ГОРБУНОВ Дмитрий Сергеевич 
ГРИГОРЕНКО Леонид Валентинович
ДАНИЛЯН Геворг Вардкесович
ДОМОГАЦКИЙ Григорий Владимирович 
ИМШЕННИК Владимир Сергеевич 
ИОФФЕ Борис Лазаревич
КАЗАКОВ Дмитрий Игоревич
КЕКЕЛИДЗЕ Владимир Димитриевич 
КОРШЕНИННИКОВ Алексей Александрович 
КРАВЧУК Леонид Владимирович
МИЗЮК Роман Владимирович
МОРОЗОВ Алексей Юрьевич
ОБРАЗЦОВ Владимир Федорович
ПАХЛОВ Павел Николаевич
ПОЛЯКОВ Александр Маркович



7

РИТУ С Владимир Иванович 
РЯЖСКАЯ Ольга Георгиевна 
СЕЛЕМИР Виктор Дмитриевич 
СЕРЕБРОВ Анатолий Павлович 
ТИХОНОВ Юрий Анатольевич 
ТРОИЦКИЙ Сергей Вадимович 
ФАДИН Виктор Сергеевич 
ХРИПЛОВИЧ Иосиф Бенционович 
ЧЕРНЫШЕВ Александр Константинович 
ШАТУНОВ Юрий Михайлович 
ШИРКОВ Григорий Дмитриевич

ОТДЕЛЕНИЕ НАНОТЕХНОЛОГИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ РАН

СЕКЦИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И АВТОМАТИЗАЦИИ
АКАДЕМИКИ РАН

БЕТЕЛИН Владимир Борисович 
БОРИСОВ Василий Иванович 
БЫЧКОВ Игорь Вячеславович 
ВЕЛИХОВ Евгений Павлович 
ГЕЛОВАНИ Виктор Арчилович 
КУЗНЕЦОВ Николай Александрович 
КУЛЕШОВ Александр Петрович 
НАЗАРЕНКО Герасим Игоревич 
ПОПКОВ Юрий Соломонович 
СОЙФЕР Виктор Александрович 
СОКОЛОВ Игорь Анатольевич 
СТЕМПКОВСКИЙ Александр Леонидович 
ШОКИН Юрий Иванович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АБРАМОВ Сергей Михайлович
АЛЕКСАНДРОВ Максим Леонидович 
АРЛАЗАРОВ Владимир Львович 
БАБАЯН Борис Арташесович 
ВАСИЛЬЕВ Владимир Николаевич 
КАРАСЕВИЧ Александр Мирославович 
КАРПОВ Олег Эдуардович 
КОТОВ Вадим Евгеньевич 
КРИГЦЕНКО Александр Петрович 
РУСАКОВ Сергей Григорьевич 
СЕМЕЧКИН Андрей Евгеньевич 
СМАГИН Сергей Иванович 
ШАЙДУРОВ Владимир Викторович 
ШАХНОВ Вадим Анатольевич 
ШЕРЕМЕТ Игорь Анатольевич 
ЩЕРБИНИН Виталий Евгеньевич 
ЮСУПОВ Рафаэль Мидхатович



8

ОТДЕЛЕНИЕ НАНОТЕХНОЛОГИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ РАН

СЕКЦИЯ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ, ЛОКАЦИОННЫХ, 
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СИСТЕМ И ЭЛЕМЕНТНОЙ БАЗЫ

АКАДЕМИКИ РАН

БУГАЕВ Александр Степанович
ГУЛЯЕВ Юрий Васильевич
КРАСНИКОВ Геннадий Яковлевич
ЛАТЫШЕВ Александр Васильевич
ЛЕВИН Владимир Константинович
ПУСТОВОЙТ Владислав Иванович
САУРОВ Александр Николаевич
СИГОВ Александр Сергеевич
ФЕДОРОВ Игорь Борисович
ФЕДОРУК Михаил Петрович
ЧАПЛЫГИН Юрий Александрович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

ВЕРБА Владимир Степанович
ГОРНЕВ Евгений Сергеевич
ГРИБОВ Борис Георгиевич
ДВОРКОВИЧ Александр Викторович
ЗУБАРЕВ Юрий Борисович
ИВАНОВ Дмитрий Владимирович
КОНДРАТЬЕВ Вячеслав Васильевич 
КРЫЖАНОВСКИЙ Борис Владимирович 
ЛУКИЧЕВ Владимир Федорович 
МОРОЗОВ Андрей Николаевич 
НЕИЗВЕСТНЫЙ Игорь Георгиевич 
НИКИТОВ Сергей Аполлонович 
РЫЖИЙ Виктор Иванович
РЯБЦЕВ Игорь Ильич
САФ АР АЛИЕВ Гаджимет Керимович
ТЕСТОЕДОВ Николай Алексеевич
ФИЛАЧЕВ Анатолий Михайлович
ЧЕРЕПЕНИН Владимир Алексеевич

ОТДЕЛЕНИЕ НАНОТЕХНОЛОГИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ РАН

СЕКЦИЯ НАНОТЕХНОЛОГИЙ

АКАДЕМИКИ РАН

АСЕЕВ Александр Леонидович
ГОРБАЦЕВИЧ Александр Алексеевич
ДУБИНА Михаил Владимирович



9

КОЛЧАНОВ Николай Александрович
КОНОВ Виталий Иванович
КУЛИПАНОВ Геннадий Николаевич
КУЛЬЧИН Юрий Николаевич
ПАНЧЕНКО Владислав Яковлевич
ПОПОВ Владимир Олегович
УСТИНОВ Владимир Васильевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АГЕЕВ Олег Алексеевич
АКСЕНОВ Виктор Лазаревич
ВЕЛИЧКОВСКИЙ Борис Митрофанович
ДВУРЕЧЕНСКИЙ Анатолий Васильевич
ЕГОРОВ Антон Юрьевич
ЖУКОВ Алексей Евгеньевич
КВАРДАКОВ Владимир Валентинович
КОВАЛЬЧУК Михаил Валентинович
КОННИКОВ Самуил Гиршевич
НАРАЙКИН Олег Степанович
НИКОЛАЕВ Евгений Николаевич
ПИМЕНОВ Евгений Васильевич
РИНКЕВИЧ Анатолий Брониславович
РОМАШКО Роман Владимирович
УСТИНОВ Виктор Михайлович
ШКУРИНОВ Александр Павлович

ОТДЕЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ, МАШИНОСТРОЕНИЯ, МЕХАНИКИ И 
ПРОЦЕССОВ УПРАВЛЕНИЯ РАН

СЕКЦИЯ МЕХАНИКИ

АКАДЕМИКИ РАН

АННИН Борис Дмитриевич
БАБЕШКО Владимир Андреевич
ВАСИЛЬЕВ Валерий Витальевич
ГАНИЕВ Ривнер Фазылович
ГОРЯЧЕВА Ирина Георгиевна
ЖУРАВЛЕВ Виктор Филиппович
КЛИМОВ Дмитрий Михайлович
КУЛИКОВСКИЙ Андрей Геннадьевич
ЛЕВИН Владимир Алексеевич
ЛИПАНОВ Алексей Матвеевич
МАТВЕЕНКО Валерий Павлович
МОРОЗОВ Никита Федорович
РЕБРОВ Алексей Кузьмич
СУРЖИКОВ Сергей Тимофеевич



10

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БЕЛЯЕВ Александр Константинович
БОЙКО Андрей Владиславович 
БОЛЬШАКОВ Александр Михайлович 
БУРЕНИН Анатолий Александрович 
ГАЙФУЛЛИН Александр Марксович 
ГУБАЙДУЛЛИН Дамир Анварович 
ЕГОРОВ Иван Владимирович 
ИЛЬГАМОВ Марат Аксанович 
ИНДЕЙЦЕВ Дмитрий Анатольевич 
КАЛИНЧУК Валерий Владимирович 
КАНЕЛЬ Геннадий Исаакович 
КОВТАНЮК Лариса Валентиновна 
КРИВЦОВ Антон-Иржи Мирославович 
ЛИПАТОВ Игорь Иванович 
ЛОМАКИН Евгений Викторович 
МЕЛЬНИК Олег Эдуардович 
МУЛЮКОВ Радик Рафикович 
НЕЙЛАНД Владимир Яковлевич 
ПАВЛЕНКО Александр Николаевич 
ПЕТРОВ Юрий Викторович 
ПУХНАЧЕВ Владислав Васильевич 
ТРЕТЬЯКОВ Владимир Евгеньевич 
УКРАИНСКИЙ Леонид Ефимович 
ФИЛИППОВ Василий Васильевич

ОТДЕЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ, МАШИНОСТРОЕНИЯ, МЕХАНИКИ И 
ПРОЦЕССОВ УПРАВЛЕНИЯ РАН

СЕКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ

АКАДЕМИКИ РАН

АЛЕКСЕЕНКО Сергей Владимирович 
БОЛЬШОВ Леонид Александрович 
ВАСИЛЬЕВ Юрий Сергеевич 
ВОЛКОВ Эдуард Петрович 
ГАРАНИН Сергей Григорьевич 
ГЛУХИХ Василий Андреевич 
ГРЕХОВ Игорь Всеволодович 
ДЕМИРЧЯН Камо Серопович 
КАТОРГИН Борис Иванович 
КЛИМЕНКО Александр Викторович 
КОРОТЕЕВ Анатолий Анатольевич 
КОРОТЕЕВ Анатолий Сазонович 
КОСТЮК Валерий Викторович 
ЛАГАРЬКОВ Андрей Николаевич 
ЛЕОНТЬЕВ Александр Иванович 
МАКАРОВ Алексей Александрович 
МАРКОВИЧ Дмитрий Маркович 
ПЕТРОВ Олег Федорович



11

ПОНОМАРЕВ-СТЕПНОЙ Николай Николаевич 
РЫКОВАНОВ Георгий Николаевич 
САРКИСОВ Ашот Аракелович
СЕМЕНОВ Юрий Павлович 
СМИРНОВ Валентин Пантелеймонович
СОН Эдуард Евгеньевич 
ФАВОРСКИЙ Олег Николаевич
ФЕДОРОВ Михаил Петрович 
ФИЛИППОВ Геннадий Алексеевич 
ФИЛИППОВ Сергей Петрович 
ФОРТОВ Владимир Евгеньевич 
ХОМИЧ Владислав Юрьевич 
ШПАК Валерий Григорьевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АМЕТИСТОВ Евгений Викторович 
АНДРЕЕВ Вячеслав Михайлович 
БАТЕНИН Вячеслав Михайлович 
БУТЫРИН Павел Анфимович 
ВАРАКСИН Алексей Юрьевич 
ВОРОПАЙ Николай Иванович 
ГАВРИЛОВ Николай Васильевич 
ГРЕБЕНКИН Константин Фридэнович 
ГРИГОРЬЕВ Борис Афанасьевич 
ДЕДОВ Алексей Викторович 
ДРАГУНОВ Юрий Григорьевич 
ЗУБАРЕВ Николай Михайлович 
КЛИМЕНКО Владимир Викторович 
КОВЕР ДА Владимир Петрович 
КУДРЯВЦЕВ Николай Николаевич 
КУЛАКОВ Анатолий Васильевич 
МОШКУНОВ Сергей Игоревич 
ОЛЬХОВСКИЙ Гурген Гургенович 
ПЕТРЕНЯ Юрий Кирилович
ПОКУСАЕВ Борис Григорьевич 
ПРИБАТУРИН Николай Алексеевич
РАЧКОВ Валерий Иванович 
СЕРГЕЕВ Виталий Владимирович 
СИДОРЕНКО Виктор Алексеевич 
СОКОЛОВСКИЙ Михаил Иванович 
СТЕННИКОВ Валерий Алексеевич 
ЧУБРАЕВА Лидия Игоревна 
ШНЕЕРСОН Герман Абрамович 
ЯМЩИКОВ Владимир Александрович



12

ОТДЕЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ, МАШИНОСТРОЕНИЯ, МЕХАНИКИ И 
ПРОЦЕССОВ УПРАВЛЕНИЯ РАН

СЕКЦИЯ ПРОБЛЕМ МАШИНОСТРОЕНИЯ И ПРОЦЕССОВ 
УПРАВЛЕНИЯ

АКАДЕМИКИ РАН

АЛЕШИН Борис Сергеевич 
АЛИФАНОВ Олег Михайлович 
ВАСИЛЬЕВ Станислав Николаевич 
ГОРКУНОВ Эдуард Степанович 
ДЕГТЯРЬ Владимир Григорьевич 
ЖЕЛТОВ Сергей Юрьевич 
КАЛЯЕВ Игорь Анатольевич 
КЛЮЕВ Владимир Владимирович 
КОЛЕСНИКОВ Владимир Иванович 
КУРЖАНСКИЙ Александр Борисович 
МАТВЕЕНКО Александр Макарович 
МИХЕЕВ Сергей Викторович 
ПАНИН Виктор Евгеньевич 
ПЕШЕХОНОВ Владимир Григорьевич 
ПОГОСЯН Михаил Асланович 
ПОПОВ Гарри Алексеевич 
ПРЕДТЕЧЕНСКИЙ Михаил Рудольфович 
СОЛОМОНОВ Юрий Семенович 
СПАССКИЙ Игорь Дмитриевич 
ФЕДОСОВ Евгений Александрович 
ФОМИН Василий Михайлович 
ЧЕРНОУСЬКО Феликс Леонидович 
ЧЕРНЫШЕВ Сергей Леонидович 
ШОРИН Владимир Павлович 
ЯКУШЕНКО Евгений Иванович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АНШАКОВ Геннадий Петрович 
БАРМИН Игорь Владимирович 
БОЛОТНИК Николай Николаевич 
ГАЛЯЕВ Андрей Алексеевич 
ДМИТРИЕВ Александр Михайлович 
ДМИТРИЕВ Владимир Григорьевич 
ИВАНОВ Николай Михайлович 
ИНОЗЕМЦЕВ Александр Александрович 
КАШИН Валерий Михайлович 
КЛИНКОВ Сергей Владимирович 
ЛЕБЕДЕВ Валентин Витальевич 
ЛОПОТА Виталий Александрович 
МАХУТОВ Николай Андреевич 
НОВИКОВ Дмитрий Александрович 
ПЕТУХОВ Вячеслав Георгиевич 
ПРИХОДЬКО Вячеслав Михайлович



13

ПУСТОШНЫЙ Александр Владимирович
РАГУЛЬСКИС Казимерас Миколович
РЕЗЧИКОВ Александр Федорович
РЕШМИН Сергей Александрович
САЗОНОВ Анатолий Ефимович
САЛЫГИН Валерий Иванович
СЕБРЯКОВ Герман Георгиевич
СИЛЬНИКОВ Михаил Владимирович
СИРОТКИН Олег Сергеевич
СОЛОВЬЕВ Владимир Алексеевич
СТЕПАНОВ Олег Андреевич
СУББОТИНА Нина Николаевна
СЫПАЛО Кирилл Иванович
УШАКОВ Владимир Николаевич
ЧЕНЦОВ Александр Георгиевич
ЧЕРНЯВСКИЙ Григорий Маркелович
ШАХМАТОВ Евгений Владимирович
ШИПЛЮК Александр Николаевич
ШУРЫГИН Виктор Александрович
ЩЕРБАТЮК Александр Федорович

ОТДЕЛЕНИЕ ХИМИИ И НАУК О МАТЕРИАЛАХ РАН

СЕКЦИЯ ХИМИЧЕСКИХ НАУК

АКАДЕМИКИ РАН

АЛДОШИН Сергей Михайлович
АЛФИМОВ Михаил Владимирович
АНАНИКОВ Валентин Павлович
БЕЛЕЦКАЯ Ирина Петровна
БЕРЛИН Александр Александрович
БУБНОВ Юрий Николаевич
БУХТИЯРОВ Валерий Иванович
БУЧАЧЕНКО Анатолий Леонидович
ЕГОРОВ Михаил Петрович
ЕРЕМЕНКО Игорь Леонидович
ИСМАГИЛОВ Зинфер Ришатович
КАЗАНСКИЙ Владимир Борисович
КОНОВАЛОВ Александр Иванович
КУКУШКИН Вадим Юрьевич
МИЛЕХИН Юрий Михайлович
МИНКИН Владимир Исаакович
МИХАЙЛОВ Юрий Михайлович
МОИСЕЕВ Илья Иосифович
МОЛИН Юрий Николаевич
МУЗАФАРОВ Азиз Мансурович
МЯСОЕДОВ Борис Федорович
НЕФЕДОВ Олег Матвеевич
НОВАКОВ Иван Александрович
ОВЧАРЕНКО Виктор Иванович
ПАРМОН Валентин Николаевич



14

РУСАНОВ Анатолий Иванович 
САГДЕЕВ Ренад Зиннурович 
САКОВИЧ Геннадий Викторович 
СИНЯШИН Олег Герольдович 
СТОРОЖЕНКО Павел Аркадьевич 
ТАРТАКОВСКИЙ Владимир Александрович 
ТРОФИМОВ Борис Александрович 
ХОХЛОВ Алексей Ремович 
ЧАРУШИН Валерий Николаевич 
ЧУПАХИН Олег Николаевич 
ЮНУСОВ Марат Сабирович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АЗАТЯН Вилен Вагаршович 
АНТИПИН Игорь Сергеевич 
АНТИПОВ Евгений Викторович 
БАЧУРИН Сергей Олегович 
ВАРФОЛОМЕЕВ Сергей Дмитриевич 
ВОЛЫНСКИЙ Александр Львович 
ВОРОЖЦОВ Георгий Николаевич 
ГЕХМАН Александр Ефимович 
ГРИБОВ Лев Александрович 
ГРИШИН Дмитрий Федорович 
ГРОМОВ Сергей Пантелеймонович 
ДЖЕМИЛЕВ Усеин Меметович 
ЕРШОВ Борис Григорьевич 
ЗАХАРОВ Юрий Александрович 
КАЛМЫКОВ Степан Николаевич 
КОЙФМАН Оскар Иосифович 
КУЛИЧИХИН Валерий Григорьевич 
КУЧИН Александр Васильевич 
ЛАПИДУС Альберт Львович 
ЛИХОЛОБОВ Владимир Александрович 
ЛЮЛИН Сергей Владимирович 
МАКСИМОВ Антон Львович 
МАРТЫНОВ Иван Васильевич 
МИНЦЕВ Виктор Борисович 
МИРОНОВ Владимир Федорович 
НИКИШИН Геннадий Иванович 
НИФАНТЬЕВ Николай Эдуардович 
НИФАНТЬЕВ Эдуард Евгеньевич 
ОЗЕРИН Александр Никифорович 
ПАНАРИН Евгений Федорович 
ПОНОМАРЕНКО Сергей Анатольевич 
РАЗУМОВ Владимир Федорович 
РУСИНОВ Владимир Леонидович 
САЛАХУТДИНОВ Нариман Фаридович 
САЛОУТИН Виктор Иванович 
СМИРНОВА Наталия Александровна 
СТРЕЛЬНИКОВ Владимир Николаевич 
СЫСОЛЯТИН Сергей Викторович



15

ТАРАСОВА Наталия Павловна
ТЕРЕНТЬЕВ Александр Олегович
ТОЛСТИКОВ Александр Генрихович
ТРИФОНОВ Александр Анатольевич
ФЕДИН Владимир Петрович
ФЕДЮШКИН Игорь Леонидович
ЧВАЛУН Сергей Николаевич
ЧЕРКАСОВ Владимир Кузьмич
ЧИБИСОВ Александр Константинович
ШИБАЕВ Валерий Петрович
ЩЕКИН Александр Кимович
ЩИПУНОВ Юрий Анатольевич
ЯРОСЛАВОВ Александр Анатольевич

ОТДЕЛЕНИЕ ХИМИИ И НАУК О МАТЕРИАЛАХ РАН

СЕКЦИЯ НАУК О МАТЕРИАЛАХ

АКАДЕМИКИ РАН

АЛЕШИН Николай Павлович
БАННЫХ Олег Александрович
БОЙНОВИЧ Людмила Борисовна
БОЛДЫРЕВ Владимир Вячеславович
БУЗНИК Вячеслав Михайлович
ГРЕЧНИКОВ Федор Васильевич
ГРИГОРОВИЧ Константин Всеволодович
ДЕДОВ Алексей Георгиевич
ЗОЛОТОВ Юрий Александрович
ИЕВЛЕВ Валентин Михайлович
КАБЛОВ Евгений Николаевич
КАРПОВ Юрий Александрович
КОЖЕВНИКОВ Виктор Леонидович
КУЗНЕЦОВ Николай Тимофеевич
ЛЕОНТЬЕВ Леопольд Игоревич
ЛЫСАК Владимир Ильич
ЛЯХОВ Николай Захарович
МЕЩАЛКИН Валерий Павлович
ПАТОН Борис Евгеньевич
РЕМПЕЛЬ Андрей Андреевич
РУДСКОЙ Андрей Иванович
СЕРГИЕНКО Валентин Иванович
СМИРНОВ Леонид Андреевич
СОЛНЦЕВ Константин Александрович
СЧАСТЛИВЦЕВ Вадим Михайлович
ХОЛЬКИН Анатолий Иванович
ЦВЕТКОВ Юрий Владимирович
ЦИВАДЗЕ Аслан Юсупович
ЧУРБАНОВ Михаил Федорович
ШАБАНОВ Василий Филиппович
ШЕВЧЕНКО Владимир Ярославович



16

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АЛЫМОВ Михаил Иванович
БАЛАКИРЕВ Владимир Федорович 
БАМБУРОВ Виталий Григорьевич 
БАРИНОВ Сергей Миронович 
БРАТСКАЯ Светлана Юрьевна 
БУБНОВ Михаил Михайлович 
БУРХАНОВ Геннадий Сергеевич 
БУРЯК Алексей Константинович 
БУЯНОВ Роман Алексеевич 
ВЯТКИН Герман Платонович 
ГНЕДЕНКОВ Сергей Васильевич 
ГОРБУНОВА Юлия Германовна 
ГРАЧЕВ Владимир Александрович 
ГУДИЛИН Евгений Алексеевич 
ГУРЬЯНОВ Алексей Николаевич 
ГУСАРОВ Виктор Владимирович 
ГУСЕВ Борис Владимирович 
ЖИЖИН Константин Юрьевич 
ИВАНОВ Владимир Константинович 
ИЗОТОВ Александр Дмитриевич 
КАРПОВ Михаил Иванович 
КОЛМАКОВ Алексей Георгиевич 
КОЛОТОВ Владимир Пантелеймонович 
КОМЛЕВ Владимир Сергеевич 
КОСТИКОВ Валерий Иванович 
КУЗНЕЦОВ Алексей Николаевич 
ЛЕБЕДЕВ Михаил Петрович 
ЛУКАШИН Алексей Викторович 
МАКАРОВ Алексей Викторович 
МЕЛИХОВ Игорь Витальевич 
НАБОЙЧЕНКО Станислав Степанович 
НЕМУДРЫЙ Александр Петрович 
НИКОЛАЕВ Анатолий Иванович 
ОРЫЩЕНКО Алексей Сергеевич 
РЫБИН Валерий Васильевич 
САГАРАДЗЕ Виктор Владимирович 
СЕВАСТЬЯНОВ Владимир Георгиевич 
СИСТЕР Владимир Григорьевич 
СПИВАКОВ Борис Яковлевич 
СТОЛЯРОВА Валентина Леонидовна 
СТРОГАНОВ Генрих Борисович 
ТАНАНАЕВ Иван Гундарович 
ШПИГУН Олег Алексеевич 
ЮРТОВ Евгений Васильевич 
ЯРОСЛАВЦЕВ Андрей Борисович



17

ОТДЕЛЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ БИОЛОГИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АТАБЕКОВ Иосиф Григорьевич
БОГДАНОВ Алексей Алексеевич
ВЛАСОВ Валентин Викторович
ГАБИБОВ Александр Габибович
ГВОЗДЕВ Владимир Алексеевич
ГЕОРГИЕВ Георгий Павлович
ГЕОРГИЕВ Павел Георгиевич
ГИТЕЛЬЗОН Иосиф Исаевич
ГРАЧЕВ Михаил Александрович
ГРЕЧКИН Александр Николаевич
ДЕБАБОВ Владимир Георгиевич
ДЕГЕРМЕНДЖИ Андрей Георгиевич
ДЕЕВ Сергей Михайлович
ДОНЦОВА Ольга Анатольевна
ЖИМУЛЕВ Игорь Федорович
ЖУРАВЛЕВ Юрий Николаевич
ИВАНОВ Вадим Тихонович
ИЛЬИН Юрий Викторович
КИРПИЧНИКОВ Михаил Петрович
КОЧЕТКОВ Сергей Николаевич
ЛАВРИК Ольга Ивановна
МАКАРОВ Александр Александрович
МИРОШНИКОВ Анатолий Иванович
МЯСОЕДОВ Николай Федорович
НЕДОСПАСОВ Сергей Артурович
НИКОЛЬСКИЙ Николай Николаевич
ОВЧИННИКОВ Лев Павлович
ПЕТРОВ Рэм Викторович
СВЕРДЛОВ Евгений Давидович
СКУЛАЧЕВ Владимир Петрович
СМИРНОВ Владимир Николаевич
СПИРИН Александр Сергеевич
СТОНИК Валентин Аронович 
ТАРЧЕВСКИЙ Игорь Анатольевич 
ШУВАЛОВ Владимир Анатольевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АГОЛ Вадим Израилевич
АМИНИН Дмитрий Львович
БОНЧ-ОСМОЛОВСКАЯ Елизавета Александровна
БОРОНИН Александр Михайлович
БУЛГАКОВ Виктор Павлович
ВАНЮШИН Борис Федорович
ГАЛЬЧЕНКО Валерий Федорович
ГЕОРГИЕВА София Георгиевна



18

ГНУЧЕВ Николай Васильевич 
ГРАФОДАТСКИЙ Александр Сергеевич 
ГРЕН Элмар Янович
ГУРСКИЙ Георгий Валерианович 
ГУСЕВ Николай Борисович 
ДЮЙЗЕН Инесса Валерьевна 
ЖАРКОВ Дмитрий Олегович 
ИВАНИЦКИЙ Генрих Романович 
КАЛАКУЦКИЙ Лев Владимирович 
КАРПОВ Вадим Львович 
КОСТРОВ Сергей Викторович 
КУЗНЕЦОВ Владимир Васильевич 
КУПРАШ Дмитрий Владимирович 
ЛИПКИН Валерий Михайлович 
ЛОСЬ Дмитрий Анатольевич 
ЛУКЬЯНОВ Константин Анатольевич 
МИХАЙЛОВ Валерий Викторович 
НЕТЕСОВ Сергей Викторович 
ПРИВАЛОВ Петр Леонидович 
ПЫШНЫЙ Дмитрий Владимирович 
РАЗИН Сергей Владимирович 
РУБИН Андрей Борисович 
РЫСКОВ Алексей Петрович 
САЛЯЕВ Рюрик Константинович 
СОБОЛЕВ Александр Сергеевич 
ТОМИЛИН Алексей Николаевич 
ФЕСЕНКО Евгений Евгеньевич 
ФИНКЕЛЬШТЕЙН Алексей Витальевич 
ЦЕТЛИН Виктор Ионович 
ЧЕТВЕРИН Александр Борисович 
ЧИЗМАДЖЕВ Юрий Александрович 
ЧУМАКОВ Петр Михайлович

ОТДЕЛЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ОБЩЕЙ БИОЛОГИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АДРИАНОВ Андрей Владимирович 
БОГАТОВ Виктор Всеволодович 
БОЛЬШАКОВ Владимир Николаевич 
ВАГАНОВ Евгений Александрович 
ВОМПЕРСКИЙ Станислав Эдуардович 
ГОРОВОЙ Петр Григорьевич 
ДГЕБУАДЗЕ Юрий Юлианович 
ИВШИНА Ирина Борисовна 
ИНГЕ-ВЕЧТОМОВ Сергей Георгиевич 
КОРОПАЧИНСКИЙ Игорь Юрьевич 
ЛОПАТИН Алексей Владимирович 
МАЛАХОВ Владимир Васильевич 
ПАВЛОВ Дмитрий Сергеевич



19

ПУГАЧЕВ Олег Николаевич
РОЖНОВ Вячеслав Владимирович 
РОЖНОВ Сергей Владимирович 
РОЗАНОВ Алексей Юрьевич 
ШЕСТАКОВ Сергей Васильевич 
ШУМНЫЙ Владимир Константинович 
ЯНКОВСКИЙ Николай Казимирович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АЛЕКСЕЕВ Андрей Олегович 
БАХМЕТ Ольга Николаевна 
БОГДАНОВ Владимир Дмитриевич 
БОЛОТОВ Иван Николаевич 
ВАСИЛЬЕВ Андрей Валентинович 
ВОРОТЕЛЯК Екатерина Андреевна 
ГЛАДЫШЕВ Михаил Иванович 
ГЛУПОВ Виктор Вячеславович 
ГОЛУБКОВ Сергей Михайлович 
ГОНЧАРОВ Андрей Анатольевич 
ДЕМАКОВ Виталий Алексеевич 
ЖИРОВ Владимир Константинович 
ЗАХАРОВ Владимир Михайлович 
ЗАХАРОВ-ГЕЗЕХУС Илья Артемьевич 
ИВ АНТЕР Эрнест Викторович 
КОВАЛЕНКО Александр Елисеевич 
КОТОВ Алексей Алексеевич 
КОЧЕТОВ Алексей Владимирович 
КРАСИЛЬНИКОВ Павел Владимирович 
КРЕСТОВ Павел Витальевич 
КРИКСУНОВ Евгений Аркадьевич 
КУДЕЯРОВ Валерий Николаевич 
КУДРЯВЦЕВ Александр Михайлович 
ЛУКИНА Наталья Васильевна 
МАГОМЕДОВ Магомед-Расул Дибирович 
МАКЕЕВ Всеволод Юрьевич 
МОСКАЛЕВ Алексей Александрович 
НЕМОВА Нина Николаевна 
ПАВЛОВ Вадим Николаевич 
РОГАЕВ Евгений Иванович 
РОЗЕНБЕРГ Геннадий Самуилович 
СЕДЕЛЬНИКОВ Вячеслав Петрович 
СМИРНОВ Николай Георгиевич 
СОКОЛОВ Дмитрий Дмитриевич 
СОЛОМОНОВ Никита Гаврилович 
СУРОВ Алексей Васильевич
ТЕМБОТОВА Фатимат Асланбиевна 
ТИТОВ Александр Федорович 
ТИУНОВ Алексей Владимирович 
ФРИСМАН Ефим Яковлевич 
ЧЕРНЕЦОВ Никита Севирович 
ШОБА Сергей Алексеевич 
ЮШИН Владимир Владимирович



20

ОТДЕЛЕНИЕ НАУК О ЗЕМЛЕ РАН

СЕКЦИЯ ГЕОЛОГИИ, ГЕОФИЗИКИ, ГЕОХИМИИ И ГОРНЫХ НАУК

АКАДЕМИКИ РАН

АДУШКИН Виталий Васильевич 
АРСКИЙ Юрий Михайлович 
АРТЮШКОВ Евгений Викторович 
АСХАБОВ Асхаб Магомедович 
БАРЯХ Александр Абрамович 
БОГАТИКОВ Олег Алексеевич 
БОРТНИКОВ Николай Стефанович 
ВАЙСБЕРГ Леонид Абрамович 
БЕРНИКОВСКИЙ Валерий Арнольдович 
ВОТЯКОВ Сергей Леонидович 
ГАЛИМОВ Эрик Михайлович 
ГВИШИАНИ Алексей Джерменович 
ГЛИКО Александр Олегович 
ГОРДЕЕВ Евгений Ильич 
ДЕГТЯРЕВ Кирилл Евгеньевич 
ДМИТРИЕВСКИЙ Анатолий Николаевич 
ДОБРЕЦОВ Николай Леонтьевич 
ЕРМИЛОВ Олег Михайлович
КОГАРКО Лия Николаевна 
КОНТОРОВИЧ Алексей Эмильевич 
КОРОТЕЕВ Виктор Алексеевич 
КОСТИЦЫН Юрий Александрович 
КУЗЬМИН Михаил Иванович 
КУР ЛЕНЯ Михаил Владимирович 
ЛЕТНИКОВ Феликс Артемьевич 
ЛОБКОВСКИЙ Леопольд Исаевич 
МАЛЫШЕВ Юрий Николаевич 
МАРОВ Михаил Яковлевич 
МОИСЕЕНКО Валентин Григорьевич 
ОСИПОВ Виктор Иванович 
ПОХИЛЕНКО Николай Петрович 
ПУЩАРОВСКИЙ Дмитрий Юрьевич 
РЕВЕРДАТТО Владимир Викторович 
РУНДКВИСТ Дмитрий Васильевич 
СОБОЛЕВ Александр Владимирович 
СОБОЛЕВ Николай Владимирович 
ТРУБЕЦКОЙ Климент Николаевич 
ФЕДОНКИН Михаил Александрович 
ХАНЧУК Александр Иванович 
ЧАНТУРИЯ Валентин Алексеевич 
ЧЕРНЫШЕВ Игорь Владимирович 
ШАЦКИЙ Владислав Станиславович 
ЭПОВ Михаил Иванович 
ЯРМОЛЮК Владимир Викторович



21

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АКИНИН Вячеслав Васильевич 
АКСЮТИН Олег Евгеньевич 
АНФИЛОГОВ Всеволод Николаевич 
АРАНОВИЧ Леонид Яковлевич 
БОГОЯВЛЕНСКИЙ Василий Игоревич 
ВЕЛИЧКИН Василий Иванович 
ВЕРЕЩАКА Александр Леонидович 
ГЛАДКОЧУБ Дмитрий Петрович 
ГЛИНСКИХ Вячеслав Николаевич 
ГОРДИЕНКО Иван Власович 
ГОРЯЧЕВ Николай Анатольевич 
ГРИЦЕНКО Александр Иванович 
ГРИЦКО Геннадий Игнатьевич 
ДИДЕНКО Алексей Николаевич 
ДУБИНИНА Елена Олеговна 
ЕРЕМИН Николай Иосифович 
ЕРЕМИН Николай Николаевич 
ЖАМОЙДА Александр Иванович 
ЗАХАРОВ Валерий Николаевич 
КАМИНСКИЙ Феликс Витольдович 
КАПЛУНОВ Давид Родионович 
КАШИРЦЕВ Владимир Аркадьевич 
КЛИШИН Владимир Иванович 
КОНТОРОВИЧ Владимир Алексеевич 
КОТОВ Александр Борисович 
КРИВОВИЧЕВ Сергей Владимирович 
КРУК Николай Николаевич 
КУЗНЕЦОВ Антон Борисович 
КУЛАКОВ Иван Юрьевич 
КУРЧИКОВ Аркадий Романович 
КУСКОВ Олег Львович 
ЛЕВИН Борис Вульфович 
ЛОБАНОВ Константин Валентинович 
МАЛОВИЧКО Алексей Александрович 
МАРИН Юрий Борисович
МАРТЫШКО Петр Сергеевич 
МАРФУНИН Арнольд Сергеевич 
МАСЛЕННИКОВ Валерий Владимирович 
МАСЛОВ Андрей Викторович 
МИХАЙЛОВ Валентин Олегович 
МОРОЗОВ Юрий Алексеевич 
ОПАРИН Виктор Николаевич 
ПЕКОВ Игорь Викторович 
ПЕТРОВ Владислав Александрович 
ПЕТРОВ Олег Владимирович 
ПОЛЯКОВ Глеб Владимирович 
ПУЧКОВ Виктор Николаевич 
ПУЧКОВ Лев Александрович 
РАССКАЗОВ Игорь Юрьевич 
РУМЫНИИ Вячеслав Гениевич



22

САМСОНОВ Александр Владимирович 
САХНО Владимир Георгиевич 
СИДОРОВ Анатолий Алексеевич 
СКЛЯРОВ Евгений Викторович 
СОБИСЕВИЧ Алексей Леонидович 
СОБОЛЕВ Геннадий Александрович 
СОКОЛОВ Сергей Дмитриевич 
СОЛОВЬЕВ Александр Анатольевич 
СОЛОВЬЕВ Анатолий Александрович 
СОРОКИН Анатолий Петрович 
СОРОКИН Андрей Анатольевич 
ТИХОЦКИЙ Сергей Андреевич 
ТРУБИЦЫН Валерий Петрович 
ЧУВАШОВ Борис Иванович 
ШАПОВАЛОВ Юрий Борисович 
ШЕБАЛИН Петр Николаевич 
ШУРЫГИН Борис Николаевич 
ЮДИНЦЕВ Сергей Владимирович 
ЯКОВЛЕВ Виктор Леонтьевич

ОТДЕЛЕНИЕ НАУК О ЗЕМЛЕ РАН

СЕКЦИЯ ОКЕАНОЛОГИИ, ФИЗИКИ АТМОСФЕРЫ И ГЕОГРАФИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АКУЛИЧЕВ Виктор Анатольевич 
БАКЛАНОВ Петр Яковлевич 
БОНДУР Валерий Григорьевич 
ГОЛИЦЫН Георгий Сергеевич 
ДОЛГИХ Григорий Иванович 
ЖЕРЕБЦОВ Гелий Александрович 
ЗАЛИХАНОВ Михаил Чоккаевич 
КАСИМОВ Николай Сергеевич 
КОТЛЯКОВ Владимир Михайлович 
МАТИШОВ Геннадий Григорьевич 
МЕЛЬНИКОВ Владимир Павлович 
МОХОВ Игорь Иванович 
НИГМАТУЛИН Роберт Искандрович 
РУМЯНЦЕВ Владислав Александрович 
САВИНЫХ Виктор Петрович 
СМИРНОВ Геннадий Васильевич 
ТУЛОХОНОВ Арнольд Кириллович 
ФЛИНТ Михаил Владимирович 
ЦЫБАНЬ Алла Викторовна 
ЧИБИЛЕВ Александр Александрович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БАБАЕВ Агаджан Гельдиевич 
БЕККИЕВ Азрет Юсупович 
ВОРОНОВ Борис Александрович



23

ГАРМАЕВ Ендон Жамьянович 
ГЕЛЬФАН Александр Наумович 
ГУЛЕВ Сергей Константинович 
ДАНИЛОВ-ДАНИЛЬЯН Виктор Иванович 
ДОБРОЛЮБОВ Сергей Анатольевич 
ДЬЯКОНОВ Кирилл Николаевич 
ЕЛАНСКИЙ Николай Филиппович 
ЖМУР Владимир Владимирович 
ЗАВЬЯЛОВ Петр Олегович 
ЗУЕВ Владимир Владимирович 
ИБРАЕВ Рашит Ахметзиевич 
КАМИНСКИЙ Валерий Дмитриевич 
КОНОВАЛОВ Сергей Карпович 
КОРОТАЕВ Геннадий Константинович 
ЛЫКОСОВ Василий Николаевич 
МАКОСКО Александр Аркадьевич 
МАРЕЕВ Евгений Анатольевич 
МЕДВЕДЕВ Андрей Всеволодович 
МОИСЕЕНКО Татьяна Ивановна 
НЕЙМАН Виктор Григорьевич 
ПОЛОНСКИЙ Александр Борисович 
РОМАНОВСКАЯ Анна Анатольевна 
СЕМЕНОВ Владимир Анатольевич 
СЕМИЛЕТОВ Игорь Петрович 
СНЫТКО Валериан Афанасьевич 
СОЛОМИНА Ольга Николаевна 
ТИШКОВ Аркадий Александрович 
ФИЛАТОВ Николай Николаевич 
ФРОЛОВ Иван Евгеньевич 
ЧИЛИНГАРОВ Артур Николаевич

ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ЭКОНОМИКИ

АКАДЕМИКИ РАН

АГАНБЕГЯН Абел Гезевич 
АНФИНОГЕНТОВА Анна Антоновна 
ГЛАЗЬЕВ Сергей Юрьевич 
ИШАЕВ Виктор Иванович 
КРЮКОВ Валерий Анатольевич 
КУЗЫК Борис Николаевич 
КУЛЕШОВ Валерий Владимирович 
МАЕВСКИЙ Владимир Иванович 
МАКАРОВ Валерий Леонидович 
МИНАКИР Павел Александрович 
НЕКИПЕЛОВ Александр Дмитриевич 
ОКРЕПИЛОВ Владимир Валентинович 
ПОЛТЕРОВИЧ Виктор Меерович 
ПОРФИРЬЕВ Борис Николаевич



24

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АКБЕРДИНА Виктория Викторовна
БАХТИЗИН Альберт Рауфович
ГИЗАТУЛЛИН Хамид Нурисламович
ГОЛОВНИН Михаил Юрьевич
ГРИНБЕРГ Руслан Семенович
ДЕМЕНТЬЕВ Виктор Евгеньевич
ЕЛИСЕЕВА Ирина Ильинична
ЕРМАКОВА Жанна Анатольевна
ЗИБАРЕВ Александр Григорьевич
ИЛЬИН Владимир Александрович
КЛЕЙНЕР Георгий Борисович
ЛАЖЕНЦЕВ Виталий Николаевич
МЕДВЕДЕВ Вадим Андреевич
МИКУЛЬСКИЙ Константин Иванович 
ОБМИНСКИЙ Эрнест Евгеньевич 
ПОПОВ Евгений Васильевич
СОРОКИН Дмитрий Евгеньевич
СУСЛОВ Виктор Иванович
ФЕТИСОВ Глеб Геннадьевич
ХАСБУЛАТОВ Руслан Имранович
ЦВЕТКОВ Валерий Анатольевич
ЧИЧКАНОВ Валерий Петрович
ШИРОВ Александр Александрович

ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ФИЛОСОФИИ, ПОЛИТОЛОГИИ, СОЦИОЛОГИИ, 
ПСИХОЛОГИИ И ПРАВА

АКАДЕМИКИ РАН

ГОРШКОВ Михаил Константинович
ГУСЕЙНОВ Абдусалам Абдулкеримович
ЖУКОВ Василий Иванович
ЖУРАВЛЕВ Анатолий Лактионович
КОКОШИН Андрей Афанасьевич
ЛЕКТОРСКИЙ Владислав Александрович 
ЛИСИЦЫН-СВЕТЛАНОВ Андрей Геннадьевич 
ОСИПОВ Геннадий Васильевич
РУДЕНКО Виктор Николаевич
СМИРНОВ Андрей Вадимович
ТОЛСТОЙ Георгий Кириллович
ТОСУНЯН Гарегин Ашотович
УШАКОВ Дмитрий Викторович
ХАБРИЕВА Талия Ярулловна

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БАГЛАЙ Марат Викторович
ВАСИЛЬЕВ Вадим Валерьевич 



25

ГАБОВ Андрей Владимирович 
ГАЙДЕНКО Пиама Павловна 
ЗАПЕСОЦКИЙ Александр Сергеевич 
ИВАНОВ Вилен Николаевич
КАСАВИН Илья Теодорович
КЛЕАНДРОВ Михаил Иванович
КРОПАЧЕВ Николай Михайлович
КУЗНЕЦОВ Вячеслав Николаевич
ЛАПИН Николай Иванович
ЛУКАШЕВА Елена Андреевна
МИРОНОВ Владимир Васильевич
ПЕТРЕНКО Виктор Федорович
РЯЗАНЦЕВ Сергей Васильевич
САВЕНКОВ Александр Николаевич
СИНЕОКАЯ Юлия Вадимовна
ТОЩЕНКО Жан Терентьевич
ЧЕРНЫШ Михаил Федорович
ШАМХАЛОВ Феликс Имирасланович
ШУЛЬЦ Владимир Леопольдович
ЮРЕВИЧ Андрей Владиславович

ОТДЕЛЕНИЕ ИСТОРИКО-ФИЛОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ИСТОРИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АЛЕКСЕЕВ Вениамин Васильевич
АМИРХАНОВ Хизри Амирханович
БАЗАРОВ Борис Ванданович
БУЖИЛОВА Александра Петровна
БУХАРИН Михаил Дмитриевич
ДАВИДСОН Аполлон Борисович
ДЕРЕВЯНКО Анатолий Пантелеевич
КАРПОВ Сергей Павлович
МАКАРОВ Николай Андреевич
МЕДВЕДЕВ Игорь Павлович
МОЛОДИН Вячеслав Иванович
МЯСНИКОВ Владимир Степанович
ПИВОВАРОВ Юрий Сергеевич 
ПИОТРОВСКИЙ Михаил Борисович 
ТИШКОВ Валерий Александрович 
УРИЛОВ Ильягу Ханукаевич 
ЧУБАРЬЯН Александр Оганович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АРСЕНТЬЕВ Николай Михайлович
АРУТЮНОВ Сергей Александрович
БАТУРИН Юрий Михайлович
БЕЛЯЕВ Леонид Андреевич
БОНДАРЕНКО Дмитрий Михайлович



26

БОРОДКИН Леонид Иосифович 
БУТОВСКАЯ Марина Львовна 
ВАСИЛЬЕВ Владимир Иванович 
ГАЙДУКОВ Петр Григорьевич 
ГОЛОВНЕВ Андрей Владимирович 
ИВАНЧИК Аскольд Игоревич 
КАШТАНОВ Сергей Михайлович 
КОЗЛОВ Владимир Петрович 
КРАДИН Николай Николаевич 
КРИВОШАПКИН Андрей Иннокентьевич 
ЛАМИН Владимир Александрович 
ЛИПКИН Михаил Аркадьевич 
МИРОНЕНКО Сергей Владимирович 
МУНЧАЕВ Рауф Магомедович 
ПИВОВАР Ефим Иосифович 
ПОЛОСЬМАК Наталья Викторовна 
ПОПОВА Ирина Федоровна
РЕПИНА Лорина Петровна 
СЕДОВ Владимир Валентинович 
СИРЕНОВ Алексей Владимирович 
ТУНКИНА Ирина Владимировна 
УВАРОВ Павел Юрьевич
ФЛОРЯ Борис Николаевич 
ХРИСТОФОРОВ Василий Степанович
ЧЕРКАСОВ Петр Петрович
ЧЕРНЫХ Александр Васильевич 
ЧЕРНЫХ Евгений Николаевич 
ШУНЬКОВ Михаил Васильевич

ОТДЕЛЕНИЕ ИСТОРИКО-ФИЛОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ

АКАДЕМИКИ РАН

АЛПАТОВ Владимир Михайлович
АНИКИН Александр Евгеньевич
АПРЕСЯН Юрий Дереникович
ГАМКРЕЛИДЗЕ Тамаз Валерианович
ДЫБО Владимир Антонович
КАЗАНСКИЙ Николай Николаевич
КУДЕЛИН Александр Борисович
ЛАВРОВ Александр Васильевич
МОЛДОВАН Александр Михайлович
НИКОЛАЕВ Сергей Иванович
ПЛУНГЯН Владимир Александрович
ТОЛСТАЯ Светлана Михайловна
ЧЕЛЫШЕВ Евгений Петрович



27

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АНДРЕЕВ Михаил Леонидович
БАГНО Всеволод Евгеньевич
БЕРЕЗОВИЧ Елена Львовна
ВАХТИН Николай Борисович
ВЗДОРНОВ Герольд Иванович
ВИРОЛАЙНЕН Мария Наумовна
ВОРОТНИКОВ Юрий Леонидович
ГИППИУС Алексей Алексеевич
ГОЛОВКО Евгений Васильевич
ГРИНЦЕР Николай Павлович
ДЫБО Анна Владимировна
КОРНИЕНКО Наталья Васильевна
МУЛЛОНЕН Ирма Ивановна
МЫЗНИКОВ Сергей Алексеевич
НАПОЛЬСКИХ Владимир Владимирович
ПИЧХАДЗЕ Анна Абрамовна
ПОЛОНСКИЙ Вадим Владимирович
СКАТОВ Николай Николаевич
ТОПОРКОВ Андрей Львович 
УСПЕНСКИЙ Федор Борисович 
ФРОЛОВ Дмитрий Владимирович

ОТДЕЛЕНИЕ ГЛОБАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМ И МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ РАН

СЕКЦИЯ ГЛОБАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМ

АКАДЕМИКИ РАН

АРБАТОВ Алексей Георгиевич
ДЫНКИН Александр Александрович
ЖУРКИН Виталий Владимирович
ИВАНОВА Наталья Ивановна
ЧУФРИН Геннадий Илларионович
ЭНТОВ Револьд Михайлович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АБРАМОВА Ирина Олеговна
АВТОНОМОВ Владимир Сергеевич
АФОНЦЕВ Сергей Александрович
ВОЙТОЛОВСКИЙ Федор Генрихович
ИВАНОВ Владимир Викторович
ИВАНОВ Игорь Сергеевич
КАПЕЛЮШНИКОВ Ростислав Исаакович
КОРОЛЕВ Иван Сергеевич
КУЗНЕЦОВ Алексей Владимирович
СПАРТАК Андрей Николаевич
СУПЯН Виктор Борисович
ТЕЛЕГИНА Елена Александровна
ФИТУНИ Леонид Леонидович



28

ОТДЕЛЕНИЕ ГЛОБАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМ И МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ РАН

СЕКЦИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ

АКАДЕМИКИ РАН

БАРАНОВСКИЙ Владимир Георгиевич
ВАСИЛЬЕВ Алексей Михайлович 
ЛАРИН Виктор Лаврентьевич 
МИХЕЕВ Василий Васильевич 
НАУМКИН Виталий Вячеславович 
РОГОВ Сергей Михайлович 
ТОРКУНОВ Анатолий Васильевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БУТОРИНА Ольга Витальевна 
ГАМАН-ГОЛУТВИНА Оксана Викторовна 
ГРОМЫКО Алексей Анатольевич 
ДАВЫДОВ Владимир Михайлович 
НОСОВ Михаил Григорьевич 
СЕМЕНЕНКО Ирина Станиславовна 
ФЕДОРОВ Валентин Петрович

ОТДЕЛЕНИЕ ФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ФИЗИОЛОГИИ

АКАДЕМИКИ РАН

БУХАРИН Олег Валерьевич 
БЫКОВ Валерий Алексеевич 
ВЕСЕЛКИН Николай Петрович 
ЕФУНИ Сергей Наумович 
ЗЕФИРОВ Андрей Львович 
ИВАНОВА Людмила Николаевна 
МАГАЗ АНИК Лев Гиршевич 
МЕДВЕДЕВ Святослав Всеволодович 
НАТОЧИН Юрий Викторович 
Н ОЗДРАЧЕВ Александр Данилович 
ОСТРОВСКИЙ Михаил Аркадьевич 
ПАЛЬЦЕВ Михаил Александрович 
РОЗЕНШТРАУХ Леонид Валентинович 
РОЩЕВСКИЙ Михаил Павлович 
СЕРЕДЕНИН Сергей Борисович 
ТКАЧУК Всеволод Арсеньевич 
УГРЮМОВ Михаил Вениаминович 
УШАКОВ Игорь Борисович 
ФИЛАРЕТОВА Людмила Павловна



29

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АНИСИМОВ Владимир Николаевич
АТАУЛЛАХАНОВ Фазоил Иноятович
БАЛАБАН Павел Милославович
БУРАВКОВА Людмила Борисовна
ВАХИТОВА Юлия Венеровна
ГЕРАСИМЕНКО Юрий Петрович
ГУСЬКОВА Татьяна Анатольевна
ДВОРЕЦКИЙ Джан Петрович
ДЫГАЛО Николай Николаевич
ИВАНИЦКИЙ Алексей Михайлович
КОЛЕСНИКОВ Станислав Сергеевич
КРАСАВИН Евгений Александрович
КРИВЧЕНКО Александр Иванович
КРЫШТАЛЬ Олег Александрович
МАКСИМОВ Аркадий Леонидович
ПАНТЕЛЕЕВ Михаил Александрович
РОЩЕВСКАЯ Ирина Михайловна
СЕМЬЯНОВ Алексей Васильевич
СЕПИАШВИЛИ Реваз Исмаилович
СКРЕБИЦКИЙ Владимир Георгиевич
СОРОКО Святослав Иосифович
ТИХОНОВ Денис Борисович

ОТДЕЛЕНИЕ ФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН 

СЕКЦИЯ ФУНДАМЕНТАЛЬНОЙ МЕДИЦИНЫ 
АКАДЕМИКИ РАН

АЛИЕВ Мамед Багир Джавад оглы
БЕЛЕНКОВ Юрий Никитич
БОКЕРИЯ Леонид Антонович
ГРИГОРЬЕВ Анатолий Иванович
ДАВЫДОВ Михаил Иванович 
ИОСЕЛИАНИ Давид Георгиевич
МИРОНОВ Сергей Павлович
ОРЛОВ Олег Игоревич
СИДОРЕНКО Юрий Сергеевич
ХАИТОВ Рахим Мусаевич
ЧЕРЕШНЕВ Валерий Александрович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БЕЛЬСКИХ Андрей Николаевич
БОКЕРИЯ Ольга Леонидовна
ДАВЫДОВ Михаил Михайлович
МАТВЕЕВ Всеволод Борисович
МАЦКЕПЛИШВИЛИ Симон Теймуразович
МУСАЕВ Эльмар Расим оглы
ОТЕЛЛИН Владимир Александрович
ЧЕРКАСОВ Сергей Викторович



30

ОТДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК РАН 

СЕКЦИЯ ЭКОНОМИКИ, ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ И 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ СЕЛА

АКАДЕМИКИ РАН

АЛТУХОВ Анатолий Иванович
БАУТИН Владимир Моисеевич 
БЕСПАХОТНЫЙ Геннадий Васильевич
ВОЛКОВ Сергей Николаевич
ГОРДЕЕВ Алексей Васильевич
ДОЛГУШКИННиколай Кузьмич
ЗАКШЕВСКИЙ Василий Георгиевич
КОМОВ Николай Васильевич
КОСТЯЕВ Александр Иванович
КРЫЛАТЫХ Эльмира Николаевна
КУЗНЕЦОВ Владимир Васильевич
МИЛОСЕРДОВ Владимир Васильевич
ПАПЦОВ Андрей Геннадьевич
ПЕТРИКОВ Александр Васильевич
СЕМИН Александр Николаевич
СЕРКОВ Александр Федорович
СТРОЕВ Егор Семенович
УШАЧЕВ Иван Григорьевич
ХИЦКОВ Иван Федорович
ХЛЫСТУН Виктор Николаевич
ЧЕРНЯЕВ Анатолий Алексеевич
ШУТЬКОВ Анатолий Антонович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БОНДАРЕНКО Людмила Васильевна
ВАРЛАМОВ Анатолий Александрович
ЗАВОРОТИН Евгений Феофанович
ЗИНЧЕНКО Алексей Павлович 
КОРОБЕЙНИКОВ Михаил Антонович 
ЛОЙКО Петр Федорович
ЛЫСЕНКО Евгений Григорьевич
МИНДРИН Алексей Семенович
НИКОНОВА Галина Николаевна
НОВОСЕЛОВ Юрий Анатольевич
ОГАРКОВ Анатолий Прокопьевич
РУДОЙ Евгений Владимирович
САВЧЕНКО Евгений Степанович
СВЕТЛОВ Николай Михайлович
ТРАФИМОВ Александр Григорьевич
ТРУБИЛИН Александр Иванович
ШАРИПОВ Салимзян Ахтямович
ЯНБЫХ Рената Геннадьевна



31

ОТДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ЗЕМЛЕДЕЛИЯ, МЕЛИОРАЦИИ, ВОДНОГО И ЛЕСНОГО 
ХОЗЯЙСТВА

АКАДЕМИКИ РАН

АЙДАРОВ Иван Петрович
БАЙБЕКОВ Равиль Файзрахманович
БОРОДЫЧЕВ Виктор Владимирович
ВЛАСЕНКО Анатолий Николаевич
ВОЙТОВИЧ Николай Васильевич
ГАМЗИКОВ Геннадий Павлович
ДУБЕНОК Николай Николаевич
ЕГОРОВ Виктор Николаевич
ЕРМОЛЕНКО Виталий Петрович
ЗАВАЛИН Алексей Анатольевич 
ЗВОЛИНСКИЙ Вячеслав Петрович
ИВАНОВ Андрей Леонидович
КАШТАНОВ Александр Николаевич
КИЗЯЕВ Борис Михайлович
КИРЮШИН Валерий Иванович
КОЖУХОВ Николай Иванович
КРУЖИЛИН Иван Пантелеевич
КУЗНЕЦОВ Михаил Сергеевич
КУЛИК Константин Николаевич
ЛЫКОВ Александр Михайлович
МИЛАЩЕНКО Николай Захарович
МОИСЕЕВ Николай Александрович
ОВЧИННИКОВ Алексей Семенович
ПЕТРОВ Владимир Иванович
ПЕТРОВА Людмила Николаевна
ПИСАРЕНКО Анатолий Иванович
РОДИН Сергей Анатольевич
РОМАНЕНКО Геннадий Алексеевич
РУЛЕВ Александр Сергеевич
САВИН Игорь Юрьевич
СВИНЦОВ Игорь Петрович
СЫЧЕВ Виктор Гаврилович
ТИХОНОВИЧ Игорь Анатольевич
ТУРУСОВ Виктор Иванович
ХРАМЦОВ Иван Федорович
ЧЕКМАРЕВ Петр Александрович
ШЕУДЖЕН Асхад Хазретович
ЩЕДРИН Вячеслав Николаевич
ЯКУШЕВ Виктор Петрович



32

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

БУДАЖАПОВ Лубсан-Зонды Владимирович
ВРАЖНОВ Александр Васильевич
ЕСЬКОВ Анатолий Иванович
ИВАНОВ Алексей Иванович
ИВАНОВ Дмитрий Анатольевич
ИНИШЕВА Лидия Ивановна
КОНОНОВ Олег Дмитриевич
КУЗЬМИЧЕВ Евгений Павлович
МАРТЫНЮК Александр Александрович
МЕЛИХОВ Виктор Васильевич
ОЛЬГАРЕНКО Владимир Иванович
ОЛЬГАРЕНКО Геннадий Владимирович
ПЛУГАТАРЬ Юрий Владимирович
РОЖКОВ Вячеслав Александрович
САНЖАРОВА Наталья Ивановна
ТЮТЮНОВ Сергей Иванович
УСКОВ Игорь Борисович
ШЕВЧЕНКО Виктор Александрович
ШТЫКОВ Валерий Иванович
ШУТОВ Игорь Васильевич
ЯКУШЕВ Вячеслав Викторович

ОТДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ РАСТЕНИЕВОДСТВА, ЗАЩИТЫ И БИОТЕХНОЛОГИИ 
РАСТЕНИЙ

АКАДЕМИКИ РАН

АФАНАСЕНКО Ольга Сильвестровна
БАТАЛОВА Галина Аркадьевна
БЕСПАЛОВА Людмила Андреевна
ВЛАСЕНКО Наталия Григорьевна
ГОНЧАРЕНКО Анатолий Алексеевич
ГОНЧАРОВ Николай Петрович
ДОЛЖЕНКО Виктор Иванович
ДРАГАВЦЕВ Виктор Александрович
ЕГОРОВ Евгений Алексеевич
ЕРЕМИН Геннадий Викторович
ЖУЧЕНКО Александр Александрович 
ЗАХАРЕНКО Владимир Андреевич 
ЗЫКИН Владимир Александрович 
КАРАКОТОВ Салис Добаевич
КАРЛОВ Геннадий Ильич
КАШЕВАРОВ Николай Иванович
КАШИН Владимир Иванович
КИСЕЛЕВ Евгений Петрович
КОСОЛАПОВ Владимир Михайлович
КУЛИКОВ Иван Михайлович
ЛЕВИТИН Марк Михайлович



33

ЛУКОМЕЦ Вячеслав Михайлович 
НАДЫКТА Владимир Дмитриевич 
ПАВЛЮШИН Владимир Алексеевич 
ПИВОВАРОВ Виктор Федорович 
РОМАНЕНКО Александр Алексеевич 
РЫНДИН Алексей Владимирович 
САВЧЕНКО Иван Васильевич 
САНДУХАДЗЕ Баграт Исменович 
САНИН Сергей Степанович 
СЕДОВ Евгений Николаевич 
СИДЕЛЬНИКОВ Николай Иванович 
СИНЕГОВСКАЯ Валентина Тимофеевна 
СОТЧЕНКО Владимир Семенович 
СПИРИДОНОВ Юрий Яковлевич 
СУРИН Николай Александрович 
ТИЛЬБА Владимир Арнольдович 
ХАБАРОВ Станислав Николаевич 
ХАРИТОНОВ Евгений Михайлович 
ХАРЧЕНКО Петр Николаевич 
ШЕВЧЕНКО Сергей Николаевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АБЛОВА Ирина Борисовна
АСЕЕВА Татьяна Александровна
БЕЛЯК Виктор Борисович
ГИНС Мурат Сабирович
ГЛИНУШКИН Алексей Павлович
ГОНЧАРОВА Антонина Васильевна
ГРАБОВЕЦ Анатолий Иванович
ЗАВРИЕВ Сергей Кириакович
ЗЕЛЕНЦОВ Сергей Викторович
ЗОТИКОВ Владимир Иванович
КАРПАЧЕВ Владимир Владимирович
КЛЫКОВ Алексей Григорьевич
КОРНИЕНКО Анатолий Васильевич 
КОРШУНОВ Александр Васильевич
МЕДВЕДЕВ Анатолий Михайлович 
МИТРОФАНОВА Ирина Вячеславовна 
НОВОСЕЛОВ Юрий Константинович 
ПРЯНИШНИКОВ Александр Иванович
РУТЦ Рейнгольд Иванович
СОЛДАТЕНКО Алексей Васильевич
У ПАДЫШЕВ Михаил Тарьевич
ЦАРЕНКО Вера Петровна
ШАМСУТДИНОВ Зебри
ШПАКОВ Анатолий Свиридович
ЩЕННИКОВА Ирина Николаевна



34

ОТДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ЗООТЕХНИИ И ВЕТЕРИНАРИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АМЕРХАНОВ Харон Адиевич
БАЛАКИРЕВ Николай Александрович
ВАСИЛЕВИЧ Федор Иванович
ГУГЛЯ Виктор Григорьевич
ГУЛЮКИН Михаил Иванович
ДЕГТЯРЕВ Владимир Павлович
ДЖАВАДОВ Эдуард Джавадович
ДОННИК Ирина Михайловна
ДОНЧЕНКО Александр Семенович
ДОРОЖКИН Василий Иванович
ДУНИН Иван Михайлович
ЕГОРОВ Иван Афанасьевич
ЕНГАШЕВ Сергей Владимирович
ЗАБРОДИН Василий Александрович
ЗИНОВЬЕВА Наталия Анатольевна
КАЛАШНИКОВ Валерий Васильевич
КЛИМЕНКО Александр Иванович
КОЧИШ Иван Иванович
ПАНИН Александр Николаевич
ПРОХОРЕНКО Петр Никифорович
РЯДЧИКОВ Виктор Георгиевич
СМИРНОВ Анатолий Михайлович
СОЛОШЕНКО Владимир Андреевич
СТЕКОЛЬНИКОВ Анатолий Александрович
СТРЕКОЗОВ Николай Иванович
ТРУХАЧЕВ Владимир Иванович
ТЯПУГИН Евгений Александрович
УША Борис Вениаминович
ФИСИНИН Владимир Иванович
ШАБУНИН Сергей Викторович
ЮЛДАШБАЕВ Юсупжан Артыкович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АБОНЕЕВ Василий Васильевич
АВИЛОВ Вячеслав Михайлович
БАГИРОВ Вугар Алинияз оглы
БАГРОВ Алексей Михайлович
БЕЛЬКОВ Григорий Иванович
ВАСИЛЕНКО Вячеслав Николаевич
ВИНОГРАДОВ Валерий Николаевич
ВЛАДИМИРОВ Леонид Николаевич
ГРИНЬ Светлана Анатольевна
ГУСЕВ Анатолий Алексеевич
ГУЩИН Виктор Владимирович
ДЕВРИШОВ Давудай Абдулсемедович



35

ДОМСКИЙ Игорь Александрович
ДОНЧЕНКО Николай Александрович
ЗАБЕРЕЖНЫЙ Алексей Дмитриевич
ИВАНОВ Аркадий Васильевич
КАБАНОВ Виктор Данилович
КОЩАЕВ Андрей Георгиевич
ЛАЙШЕВ Касим Анверович
ЛАРИОНОВ Сергей Васильевич
МАРЧЕНКО Вячеслав Вячеславович
МИРОШНИКОВ Сергей Александрович
ПЛЕМЯШОВ Кирилл Владимирович
САЛЕЕВА Ирина Павловна
СИСЯГИН Павел Николаевич
СОЧНЕВ Василий Васильевич
ТУЧЕМСКИЙ Лев Ипполитович
УСПЕНСКИЙ Александр Витальевич
ФЕДОРОВ Юрий Николаевич
ЧЕРНУШЕНКО Владимир Константинович
ШАХОВ Алексей Гаврилович
ШКУРАТОВА Ирина Алексеевна

ОТДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ МЕХАНИЗАЦИИ, ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ И 
АВТОМАТИЗАЦИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АЛЬТ Виктор Валентинович
ДИДМАНИДЗЕ Отари Назирович
ЕРОХИН Михаил Никитьевич
ЗАВРАЖНОВ Анатолий Иванович
ИВАНОВ Юрий Анатольевич
ИЗМАЙЛОВ Андрей Юрьевич
КОНКИН Юрий Александрович
КОРМАНОВСКИЙ Леонид Петрович
ЛАЧУГА Юрий Федорович
ЛОБАЧЕВСКИЙ Яков Петрович
МОРОЗОВ Николай Михайлович
ПОПОВ Владимир Дмитриевич
СТРЕБКОВ Дмитрий Семенович
СЫРОВАТКА Владимир Иванович
СЫСУЕВ Василий Алексеевич
ФЕДОРЕНКО Вячеслав Филиппович
ЧЕРНОИВАНОВ Вячеслав Иванович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АРТЮШИН Анатолий Алексеевич
БРЮХАНОВ Александр Юрьевич
ГОДЖАЕВ Захид Адыгезал оглы



36

ДОРОХОВ Алексей Семенович 
ИВАНОВ Николай Михайлович 
ЛАЗОВСКИЙ Виталий Васильевич 
МАЗИТОВ Назиб Каюмович 
ПАНАСЮК Александр Николаевич 
СОЛОВЬЕВ Сергей Александрович 
ТАРАНОВ Михаил Алексеевич 
ТИХОМИРОВ Дмитрий Анатольевич 
УТКОВ Юрий Андреевич 
ЦОЙ Юрий Алексеевич 
ЦУГЛеНоК Николай Васильевич 
ЧЕПУРИН Геннадий Ефимович 
ЧЕРНИКОВ Виктор Григорьевич 
ШОГЕНОВ Юрий Хасанович

ОТДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ХРАНЕНИЯ И ПЕРЕРАБОТКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ПРОДУКЦИИ

АКАДЕМИКИ РАН

АВИДЗБА Анатолий Мканович 
АКСЕНОВА Лариса Михайловна 
ГАЛСТЯН Арам Генрихович 
ГОРЛОВ Иван Федорович
ГУДКОВСКИЙ Владимир Александрович
КОСОВАН Анатолий Павлович 
ЛИСИЦЫН Андрей Борисович 
ОГАНЕСЯНЦ Лев Арсенович 
ПАНФИЛОВ Виктор Александрович 
ПЕТРОВ Андрей Николаевич 
РИМАРЕВА Любовь Вячеславовна 
СВИРИДЕНКО Юрий Яковлевич 
ТИТОВ Евгений Иванович 
ХАРИТОНОВ Владимир Дмитриевич 
ХРАМЦОВ Андрей Георгиевич 
ЧЕРНУХА Ирина Михайловна

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АНДРЕЕВ Николай Руфеевич
БЕЛОЗЕРОВ Георгий Автономович 
БОГАТЫРЕВ Андрей Николаевич 
БОЛЬШАКОВ Олег Васильевич 
КАЙШЕВ Владимир Григорьевич 
КОЧЕТОВ Валерий Сергеевич 
МОЛОЧНИКОВ Валерий Викторович 
МОТОВИЛОВ Константин Яковлевич 
ПРОСЕКОВ Александр Юрьевич 
СЕРБА Елена Михайловна 
СЕРГЕЕВ Валерий Николаевич



37

СЛОЖЕНКИНА Марина Ивановна
ТУЖИЛКИН Вячеслав Иванович
ЧИЖИКОВА Тамара Викторовна
ШЕЛЕПОВ Виктор Григорьевич

ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ КЛИНИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ

АКАДЕМИКИ РАН

АВЕТИСОВ Сергей Эдуардович
АДАМЯН Лейла Вагоевна
АЙЛАМАЗЯН Эдуард Карпович
АКЧУРИН Ренат Сулейманович
АЛЕКЯН Баграт Гегамович
АШРАФЯН Левон Андреевич
БАГНЕНКО Сергей Федорович
БАИНДУРАШВИЛИ Алексей Георгиевич
БАРАНОВ Александр Александрович
БАРБАРАШ Леонид Семенович
БЕЛОВ Юрий Владимирович
БОХАН Николай Александрович
БРЕДИКИС Юргис Юозо
БРОВКИНА Алевтина Федоровна
ВАЖЕНИН Андрей Владимирович
ВЕБЕР Виктор Робертович
ВОЛОДИН Николай Николаевич
ГАВРИЛЕНКО Александр Васильевич
ГАЙДАР Борис Всеволодович
ГЛЫБОЧКО Петр Витальевич
ГОЛУХОВА Елена Зеликовна
ГОСТИЩЕВ Виктор Кузьмич
ГОТЬЕ Сергей Владимирович
ГРАНОВ Дмитрий Анатольевич
ГУСЕВ Евгений Иванович
ДЕДОВ Иван Иванович
ДОЛГУШИН Борис Иванович
ЗАТЕВАХИН Игорь Иванович
ИВАШКИН Владимир Трофимович
КАЛНБЕРЗ Виктор Константинович
КАМАЛОВ Армаис Альбертович
КАПРИН Андрей Дмитриевич
КАРАСЬКОВ Александр Михайлович
КАРПОВ Ростислав Сергеевич
КИРИЕНКО Александр Иванович
КОКОВ Леонид Сергеевич
КОЛОСОВ Виктор Павлович
КОНЕНКОВ Владимир Иосифович
КОНОВАЛОВ Александр Николаевич
КОРНИЕНКО Валерий Николаевич
КОТЕЛЬНИКОВ Геннадий Петрович



38

КРАСНОПОЛЬСКИЙ Владислав Иванович 
КРЫЛОВ Владимир Викторович 
КУБЫШКИН Валерий Алексеевич 
КУЛАКОВ Анатолий Алексеевич
КУРЦЕР Марк Аркадьевич
ЛЕОНТЬЕВ Валерий Константинович 
ЛОРАН Олег Борисович
ЛЯДОВ Константин Викторович
МАЕВ Игорь Вениаминович 
МАЗУРОВ Вадим Иванович 
МАЙСТРЕНКО Николай Анатольевич
МАКАЦАРИЯ Александр Давидович 
МАЛЕЕВ Виктор Васильевич
МАРТЫНОВ Анатолий Иванович 
МЕДВЕДЕВА Ирина Васильевна
МЕЛЬНИЧЕНКО Галина Афанасьевна 
МОШЕТОВА Лариса Константиновна 
НАМАЗОВА-БАРАНОВА Лейла Сеймуровна 
НАСОНОВ Евгений Львович
НЕРОЕВ Владимир Владимирович 
НИКИТИН Юрий Петрович
НОВИКОВ Юрий Васильевич 
ПАЛЕЕВ Николай Романович
ПЕТЕРКОВА Валентина Александровна 
ПИР АДОВ Михаил Александрович
ПОДДУБНАЯ Ирина Владимировна 
ПОДЗОЛКОВ Владимир Петрович 
ПОКРОВСКИЙ Анатолий Владимирович 
ПОЛУШИН Юрий Сергеевич
ПОЛЯКОВ Владимир Георгиевич 
ПОПОВ Сергей Валентинович 
ПОРХАНОВ Владимир Алексеевич 
ПОТАПОВ Александр Александрович 
ПРОНИН Игорь Николаевич
ПУШКАРЬ Дмитрий Юрьевич 
РЕВИШВИЛИ Амиран Шотаевич 
РЕШЕТОВ Игорь Владимирович 
РОЙТБЕРГ Григорий Ефимович 
РОМАНОВ Александр Иванович 
РУМЯНЦЕВ Александр Григорьевич 
РЯБОВ Геннадий Алексеевич
САВЕЛЬЕВА Галина Михайловна 
САВЧЕНКО Валерий Григорьевич 
СЕРОВ Владимир Николаевич
СИДОРОВА Ираида Степановна 
СКОРОМЕЦ Александр Анисимович 
СМУЛЕВИЧ Анатолий Болеславович 
СОКОЛОВ Евгений Иванович
СТИЛИДИ Иван Сократович 
СТРИЖАКОВ Александр Николаевич 
СУХИХ Геннадий Тихонович
ТАХЧИДИ Христо Периклович



39

ТЕРНОВОЙ Сергей Константинович 
УЧАЙКИН Василий Федорович 
ХИЛЬКО Виталий Александрович 
ХУБУЛАВА Геннадий Григорьевич 
ХУБУТИЯ Могели Шалвович
ЧАЗОВ Евгений Иванович
ЧАЗОВА Ирина Евгеньевна
ЧЕРНОУСОВ Александр Федорович
ЧИССОВ Валерий Иванович
ЧОЙНЗОНОВ Евгений Лхамацыренович 
ЧУЧАЛИН Александр Григорьевич 
ШЕВЧЕНКО Юрий Леонидович 
ШЕЛЫГИН Юрий Анатольевич
ШЕСТАКОВА Марина Владимировна 
ШЛЯХТО Евгений Владимирович
ЩЕРБУК Юрий Александрович
ЮЩУК Николай Дмитриевич
ЯИЦКИЙ Николай Антонович
ЯНОВ Юрий Константинович
ЯНУШеВиЧ Олег Олегович
ЯХНО Николай Николаевич

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АВДЕЕВ Сергей Николаевич
АЛЕКСЕЕВА Екатерина Иосифовна
АЛЯЕВ Юрий Геннадьевич
АНТОНЕНКО Федор Федорович
АПОЛИХИН Олег Иванович
АРУТЮНОВ Григорий Павлович
БАЙРИКОВ Иван Михайлович
БАЛАБОЛКИН Иван Иванович
БАЛЫКОВА Лариса Александровна 
БАРБАРАШ Ольга Леонидовна 
БОГОМИЛЬСКИЙ Михаил Рафаилович 
БОГОМОЛОВ Борис Павлович
ВАСИЛЬЕВ Александр Юрьевич 
ВИССАРИОНОВ Сергей Валентинович 
ВИХЛЯЕВА Екатерина Михайловна 
ВОРОНИН Виктор Федорович
ВОСКАНЯН Сергей Эдуардович
ГВЕТАДЗЕ Рамаз Шалвович
ГЕЛЬЦЕР Борис Израйлевич
ГОЛАНОВ Андрей Владимирович
ГОРЕЛОВ Александр Васильевич 
ГОРОДЕЦКИЙ Владимир Матвеевич 
ГРИГОРЬЕВ Евгений Георгиевич
ДАВЫДОВ Борис Николаевич
ДАЙХЕС Николай Аркадьевич
ДАМБАЕВ Георгий Цыренович 
ДЗИЗИНСКИЙ Александр Александрович 
ДРАПКИНА Оксана Михайловна



40

ДУДАНОВ Иван Петрович
ЕРЕМЕНКО Александр Анатольевич 
ЕРМОЛОВ Александр Сергеевич 
ЕФИМЕНКО Николай Алексеевич 
ЖДАНОВ Константин Валерьевич 
ЖМЕРЕНЕЦКИЙ Константин Вячеславович 
ЗАГОРОДНИЙ Николай Васильевич 
ЗОТИКОВ Андрей Евгеньевич
ИВАНЕЦ Николай Николаевич 
ИВАНОВ Сергей Юрьевич
ИГНАТКО Ирина Владимировна 
ИЛЛАРИОШКИН Сергей Николаевич 
КАГАНОВ Борис Самуилович 
КАЛАШНИКОВ Виктор Юрьевич 
КАРЛОВ Владимир Алексеевич 
КАРМАЗАНОВСКИЙ Григорий Григорьевич 
КАСАТКИН Вадим Федорович 
КЕКЕЛИДЗЕ Зураб Ильич 
КИНКУЛЬКИНА Марина Аркадьевна 
КИТ Олег Иванович
КОБАЛАВА Жанна Давидовна 
КОВТУН Ольга Петровна 
КОГАН Игорь Юрьевич
КОЗЛОВ Владимир Александрович 
КОЗЛОВ Владимир Кириллович 
КОМАРОВ Борис Дмитриевич 
КОНОВАЛОВ Николай Александрович 
КОНРАДИ Александра Олеговна 
КОРКУШКО Олег Васильевич
КОСТИН Андрей Александрович 
КРАСНОПОЛЬСКАЯ Ксения Владиславовна 
КРИВОШАПКИН Алексей Леонидович 
КРЮКОВ Андрей Иванович
КРЮКОВ Евгений Владимирович 
КУБАНОВ Алексей Алексеевич
КУТЕПОВ Сергей Михайлович 
КУХАРЧУК Валерий Владимирович 
ЛЕВЧЕНКО Евгений Владимирович 
ЛИШМАНОВ Юрий Борисович 
ЛОМИВОРОТОВ Владимир Владимирович 
ЛУЦЕВИЧ Олег Эммануилович 
МАНЧУК Валерий Тимофеевич 
МАРДЫНСКИЙ Юрий Станиславович 
МАРТЫНОВ Михаил Юрьевич 
МАРЬЯНДЫШЕВ Андрей Олегович 
МАСЧАН Алексей Александрович 
МИШЛАНОВ Виталий Юрьевич 
МОВСЕСЯН Рубен Рудольфович 
МОКРЫШЕВА Наталья Георгиевна 
НАМАЗОВА Адилия Аваз кызы 
НЕЧАЕВ Эдуард Александрович 
ОГОРОДОВА Людмила Михайловна



41

ОДИНАК Мирослав Михайлович 
ОМАРОВ Султан-Мурад Асланович 
ОНОПРИЕНКО Геннадий Алексеевич 
ПАВЛОВ Валентин Николаевич 
ПАЛЕЕВ Филипп Николаевич 
ПАЛЬЧУН Владимир Тимофеевич 
ПАРШИН Владимир Дмитриевич 
ПЕРЕЛЬМАН Юлий Михайлович 
ПЕРСИИ Леонид Семенович 
ПЕТРИКОВ Сергей Сергеевич 
ПЕТУНИНА Нина Александровна 
ПИСКУНОВ Геннадий Захарович 
ПОКУШАЛОВ Евгений Анатольевич 
ПОТАШОВ Лев Васильевич 
ПОТЕКАЕВ Николай Сергеевич 
РАБКИН Иосиф Хаимович 
РАДЗИНСКИЙ Виктор Евсеевич 
РАДИОНЧЕНКО Анна Алексеевна 
РАЗУМОВСКИЙ Александр Юрьевич 
РОМАЩЕНКО Павел Николаевич 
РЫЧКОВА Любовь Владимировна 
САЖИН Александр Вячеславович 
СЕМИГЛАЗОВ Владимир Федорович 
СЕРОВА Наталья Сергеевна 
СИДОРЕНКО Евгений Иванович 
СИМОНЕНКО Владимир Борисович 
СКВОРЦОВА Вероника Игоревна 
СТЕГНИЙ Кирилл Владимирович 
СУПОНЕВА Наталья Александровна 
ТАНАШЯН Маринэ Мовсесовна 
ТИМЕРБУЛАТОВ Виль Мамилович 
ТРОШИНА Екатерина Анатольевна 
УВАРОВА Елена Витальевна 
УСАЧЕВ Дмитрий Юрьевич 
ФАДЕЕВ Валентин Викторович 
ФИЛАТОВ Юрий Михайлович 
ФОМИН Виктор Викторович 
ФУРМАН Евгений Григорьевич 
ХАСАНОВ Рустем Шамильевич 
ХАТЬКОВ Игорь Евгеньевич 
ХЛЫНОВА Ольга Витальевна 
ХРИТИНИН Дмитрий Федорович 
ЦЫГАНКОВ Борис Дмитриевич 
ЧАРЧЯН Эдуард Рафаэлович 
ШАБУНИН Алексей Васильевич 
ШЕВЦОВ Владимир Иванович 
ШЕВЧЕНКО Алексей Олегович 
ШИРЯЕВ Андрей Андреевич 
ШОЙХЕТ Яков Нахманович 
ШПЕКТОР Александр Вадимович 
ШУМАКОВ Дмитрий Валерьевич 
ЭЛИАВА Шалва Шалвович



42

ЯРЕМА Иван Васильевич
ЯРЫГИН Николай Владимирович
ЯЦЫК Сергей Павлович

ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ

АКАДЕМИКИ РАН

АКИМКИН Василий Геннадьевич
АМИРОВ Наиль Хабибуллович
БЕСЕДНОВА Наталия Николаевна
БОЙЦОВ Сергей Анатольевич
БРИКО Николай Иванович
ВЕЛИЧКОВСКИЙ Борис Тихонович
ГЕРАСИМЕНКО Николай Федорович
ГИНЦБУРГ Александр Леонидович
ГОНЧАРОВ Сергей Федорович
ДЕНИСОВ Игорь Николаевич
ДЯТЛОВ Иван Алексеевич
ЕРШОВ Феликс Иванович
ЗАЙЦЕВА Нина Владимировна
ЗВЕРЕВ Виталий Васильевич
ЗЛОБИН Владимир Игоревич
ИЛЬИН Леонид Андреевич
КАШКИН Кирилл Павлович
КУТЫРЕВ Владимир Викторович
КУЦЕНКО Геннадий Иванович
ЛИТВИНОВ Виталий Ильич
ЛОБЗИН Юрий Владимирович
ЛЬВОВ Дмитрий Константинович
МЕДУНИЦЫН Николай Васильевич
ОГАНОВ Рафаэль Гегамович
ОНИЩЕНКО Геннадий Григорьевич
ПИВОВАРОВ Юрий Петрович
ПОКРОВСКИЙ Вадим Валентинович
ПОКРОВСКИЙ Валентин Иванович
ПОЛУНИНА Наталья Валентиновна
ПУЗИН Сергей Никифорович
РАЗУМОВ Александр Николаевич
РАКИТСКИЙ Валерий Николаевич
РАХМАНИН Юрий Анатольевич
РЕШЕТНИКОВ Андрей Вениаминович
РОМАНОВИЧ Иван Константинович
РУСАКОВ Николай Васильевич
САВЧЕНКОВ Михаил Федосович
СЕРГИЕВ Владимир Петрович
СИДОРОВ Павел Иванович
СОЛОДКИЙ Владимир Алексеевич
СТАРОДУБОВ Владимир Иванович
СТУПАКОВ Гурий Петрович



43

ТОТОЛЯН Арег Артемович
ТОТОЛЯН Артем Акопович 
ТУТЕЛЬЯН Виктор Александрович 
ХАБРИЕВ Рамил Усманович
ШАБРОВ Александр Владимирович 
ШАРМАНОВ Турегельды Шарманович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АЛЕКСАНИН Сергей Сергеевич
АТЬКОВ Олег Юрьевич
БЕЛЯЕВ Евгений Николаевич 
БОБРОВНИЦКИЙ Игорь Петрович 
БОРИСЕВИЧ Сергей Владимирович 
БУХТИЯРОВ Игорь Валентинович 
БЫКОВ Анатолий Тимофеевич 
БЫКОВ Игорь Юрьевич 
ВЕНЕДИКТОВ Дмитрий Дмитриевич 
ВИЛЬК Михаил Франкович
ГАГ1ПАРОВ Минкаил Магомед Гаджиевич 
ГОЛУХОВ Георгий Натанович 
ГРЕБЕННИКОВА Татьяна Владимировна 
ГРЕЧКО Андрей Вячеславович
ЖИРНОВ Олег Петрович
ЗАРИДЗЕ Давид Георгиевич
ИВАНОВ Виктор Константинович 
КАПЦОВ Валерий Александрович 
КОЗЛОВ Роман Сергеевич
КОТЕНКО Константин Валентинович 
КУЛИЧЕНКО Александр Николаевич 
КУЧЕРЕНКО Владимир Захарович 
КУЧМА Владислав Ремирович
ЛОГУНОВ Денис Юрьевич
ЛУКАШЕВ Александр Николаевич 
МЕДИК Валерий Алексеевич 
МИХАЙЛОВ Михаил Иванович 
ПОКРОВСКИЙ Андрей Георгиевич 
РОМАНЕНКО Анатолий Ефимович 
РУКАВИШНИКОВ Виктор Степанович 
САМОЙЛОВ Александр Сергеевич 
СВИТИЧ Оксана Анатольевна
СЕРГЕЕВ Юрий Дмитриевич 
СИНИЦКАЯ Татьяна Алексеевна 
СИНИЦЫНА Оксана Олеговна 
СМИРНОВ Георгий Борисович 
СУВОРОВ Александр Николаевич 
УРЫВАЕВ Леонид Викторович 
ФИЛАТОВ Николай Николаевич 
ФИСУН Александр Яковлевич 
ФРЕЙДЛИН Ирина Соломоновна 
ХОТИМЧЕНкО Сергей Анатольевич 
ЧИЖ Иван Михайлович



44

ШКАРИН Вячеслав Васильевич
ЩЕПИН Владимир Олегович
ЩЕРБО Александр Павлович

ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ НАУК РАН

СЕКЦИЯ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК

АКАДЕМИКИ РАН

АНОХИН Константин Владимирович
АНОХИНА Ирина Петровна
АРЧАКОВ Александр Иванович
АФТАНАС Любомир Иванович
БАРАНОВ Виктор Михайлович
БЕЛЯКОВ Николай Алексеевич
БЕРЕГОВЫХ Валерий Васильевич
БОГОЛЕПОВ Николай Николаевич
БОГОЛЕПОВА Ирина Николаевна
БУЗИАШВИЛИ Юрий Иосифович
ВЛАДИМИРОВ Юрий Андреевич
ВОЕВОДА Михаил Иванович
ГИНТЕР Евгений Константинович
ГОВОРУН Вадим Маркович
ГРАЧЕВ Сергей Витальевич
ДОЛГУШИН Илья Ильич
ДЫГАЙ Александр Михайлович
ЕГОРОВ Алексей Михайлович
ЗИЛОВ Вадим Георгиевич
КАРАУЛОВ Александр Викторович
КОЗЛОВ Владимир Александрович
КОЛЕСНИКОВ Сергей Иванович
КОЛЕСНИКОВА Любовь Ильинична
КОРНЕВА Елена Андреевна
КУБАТИЕВ Аслан Амирханович
КУКЕС Владимир Григорьевич
КУШЛИНСКИЙ Николай Евгеньевич
ЛИСИЦА Андрей Валерьевич
ЛУКЬЯНОВ Сергей Анатольевич
ЛЯХОВИЧ Вячеслав Валентинович
МЕДВЕДЕВ Михаил Андреевич
МОРОЗ Борис Борисович
НОВИЦКИЙ Вячеслав Викторович
ПАНЧЕНКО Леонид Федорович
ПЕТРОВ Владимир Иванович
ПУЗЫРЕВ Валерий Павлович
САНДРИКОВ Валерий Александрович
СЕРГИЕНКО Валерий Иванович
СОЛОВЬЕВ Юрий Николаевич
СОФРОНОВ Генрих Александрович
СПАСОВ Александр Алексеевич
ТРУФАКИН Валерий Алексеевич



45

ФИСЕНКО Владимир Петрович
ФРАНК Георгий Авраамович
ХАРКЕВИЧ Дмитрий Александрович
ЧЕХОНИН Владимир Павлович
ШАБАЛИН Владимир Николаевич
ШКУРУПИЙ Вячеслав Алексеевич
ШТАРК Маркс Борисович

ЧЛЕНЫ - КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ Юрий Анатольевич
АНИЧКОВ Николай Мильевич
БАБАНИН Анатолий Андреевич
БАДТИЕВА Виктория Асланбековна
БАЖЕНОВ Дмитрий Васильевич
БАНИН Виктор Васильевич
БАРАНОВ Владислав Сергеевич
БОРОВАЯ Татьяна Геннадьевна
БУТЕНКО Геннадий Михайлович
ВАВИЛИН Валентин Андреевич
ГАЛАГУДЗА Михаил Михайлович
ГАЛЕНКО-ЯРОШЕВСКИЙ Павел Александрович
ГУДАШЕВА Татьяна Александровна
ГУРИНА Ольга Ивановна
ГУЩИН Игорь Сергеевич
ДОБРЕЦОВ Геннадий Евгеньевич
ДУРНЕВ Андрей Дмитриевич
ЕФРЕМОВ Анатолий Васильевич
ЖДАНОВ Вадим Вадимович
ЗАГАЙНОВА Елена Вадимовна
ИВАНОВ Андрей Михайлович
ИЛЬИНА Елена Николаевна
ИМЯНИТОВ Евгений Наумович
ИШМУХАМЕТОВ Айдар Айратович
КАБАНОВ Александр Викторович
КАКТУРСКИЙ Лев Владимирович
КАРКИЩЕНКО Николай Николаевич
КИСЕЛЕВ Валерий Иванович
КИСЕЛЕВ Всеволод Иванович
КОВАЛЕНКО Владимир Леонтьевич
КУЗНЕЦОВ Сергей Львович
КУЦЕВ Сергей Иванович
ЛАГАРЬкОвА Мария Андреевна
ЛАЗЮК Геннадий Ильич
ЛЕПАХИН Владимир Константинович
ЛИТВИЦКИЙ Петр Францевич
ЛУКЬЯНОВА Людмила Дмитриевна
МОРОЗ Виктор Васильевич
МОРОЗОВ Сергей Георгиевич
НИКИТЮК Дмитрий Борисович
НИКОЛАЕВ Анатолий Витальевич
ОРЛОВ Сергей Владимирович



46

ОСИПОВ Анатолий Николаевич 
ПАРФЕНОВА Елена Викторовна 
ПЕРЦОВ Сергей Сергеевич 
ПИГОЛКИН Юрий Иванович 
ПОЛЯКОВ Александр Владимирович 
ПОРОЙКОВ Владимир Васильевич 
ПОРЯДИН Геннадий Васильевич 
РАГИНО Юлия Игоревна 
РУМЯНЦЕВ Сергей Александрович 
САМОЙЛОВ Владимир Олегович 
САМЫЛИНА Ирина Александровна 
СВИСТУНОВ Андрей Алексеевич 
СИМБИРЦЕВ Андрей Семенович 
СОФРОНОВ Александр Генрихович 
СТЕПАНОВ Вадим Анатольевич 
СУДАКОВ Сергей Константинович 
СЫЧЕВ Дмитрий Алексеевич 
ТЕРЕНТЬЕВ Александр Александрович 
ТКАЧЕНКО Сергей Борисович 
ТОНЕВИЦКИЙ Александр Григорьевич 
ТУТЕЛЬЯН Алексей Викторович 
ТЮРЕНКОВ Иван Николаевич 
УДУТ Владимир Васильевич 
УМРЮХИН Евгений Алексеевич 
УРАЗОВА Ольга Ивановна 
ФУДИН Николай Андреевич 
ХАВИНСОН Владимир Хацкелевич 
ХАИТОВ Муса Рахимович 
ХОХЛОВ Александр Леонидович 
ЧЕРДЫНЦЕВА Надежда Викторовна 
ЧЕРНЫХ Елена Рэмовна 
ШАМОВА Ольга Валерьевна 
ШИМАНОВСКИЙ Николай Львович 
ЭПШТЕЙН Олег Ильич 
ЮШКОВ Борис Германович 
ЯРУСТОВСКИЙ Михаил Борисович 
ЯРЫГИН Константин Никитич

Главны 
презид: 
академ

аШжгушкин


